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Mieli tarptautinio projekto dalyviai,
	
Svarstant, kaip išmokyti vaiką gyventi ir išgyventi pasaulyje, kuris kasdien atrodo vis sudėtin-

gesnis ir platesnis, konkuruoja daugybė klausimų. Vieni svarsto, kad laimingas, produktyvus žmo-
gus bus tada, kai gebės dirbti ir užsidirbti. Kiti akcentuoja šeimą: nori būti laimingas, išmok sukurti 
gerus santykius su būsimu sutuoktiniu ir vaikais. Treti bando įrodyti, kad žmogaus vertę galiausiai 
lemia jo vertybės, tvirti, dar iš senelių paveldėti pamatai, į kuriuos atsiremdamas ir kuriuos puo-
selėdamas sėkmingai kopsi į gyvenimo viršukalnes.

Madingas žodis verslumas aidu pasikartoja visose minėtose temose, tačiau verslumo esmė, jo 
tikroji gelmė atsiveria kūrybiškume, gebėjime matyti gyvenimą savaip, mokėjime derinti skirtin-
gus kasdienybės pradus ir sujungti juos į vieną naujų jausmų ir minčių šaltinį.

Verslumas (ir tai lygu mokėjimui verstis, išlikti) neturi nieko bendra su mokėjimu uždirbti pi-
nigus ir/ar ekonomikos dėsnių išmanymu. Priešingai, verslumas, gebėjimas išlikit savimi ir keisti 
pasaulį, gali padaryti žmogų labai turtingą, bet nelaimingą. Ir priešingai, verslumas gali lemti, kad 
žmogus neturės sąskaitų bankuose, bet šalia jo visi šypsosis ir semsis jėgų.

Verslumas gimsta iš empatijos, kuri leidžia pajusti kitų žmonių jausmus ir poreikius. Būtent 
todėl taip dažnai verslumas pagimdo verslininkus, kurie tarsi paradoksaliai užsidirba milijonus to-
dėl, kad sugalvoja, kaip palengvinti ar pagražinti kitų žmonių gyvenimus. Tiesa, tikras verslumas 
niekada nevirsta aklu be atodairišku aplinkos išnaudojimu, mat verslus žmogus suvokia, kad neva-
lia kirsti šakos, ant kurios sėdi.

Nuotrauka fotografės Dalios Mikonytės, žurnalas „Verslo pietūs“
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Žmogaus sielos ir proto gelmėje gimstąs verslumas gali niekada nevirsti sraunia pajamų upe, 
bet pasirodyti, kaip gebėjimas atiduoti save savo mokiniams, savo pacientams ar savo šaliai. Ir taip 
nepadarydama jo turtingu, verslumo dovana žmogaus gyvenimą gali paversti jei ne laimingu, tai 
prasmingu.

Nesusiaurinkime verslumo dovanos ir nepaverskime jos išoriškai produktyvaus, turtingo gyve-
nimo sąlyga. Verslumas gerokai daugiau: jis leidžia išlikti, kai visos gyvenimo aplinkybės, atrodo, 
nusiteikia žmogų sunaikinti.

Dr. Aušra Maldeikienė, Lietuvos Respublikos Seimo narė

Dear Participants of the International Project,

Many questions compete when there is discussing how to teach a child to live and survive in a 
world that seems more and more complex every day. Some consider that a happy and productive 
person will be if he/she will be able to work and earn money. Others emphasize the family: want 
to be happy, learn to create a good relationship with your future spouse and children. Another try 
to prove that human values are crucial to a successful life.

Entrepreneurship is a classy word, the essence of which is reflected in all of these themes. 
However, the essence of entrepreneurship is creativity, the ability to see life in its own way, the 
ability to combine different beginnings of everyday life, and to combine them into one source of 
new senses and thoughts. 

Entrepreneurship is not an ability to earn money and / or having knowledge of economic 
law.  Entrepreneurship as an ability to be yourself and change the world  can make a person very 
wealthy but unlucky. On the other hand, entrepreneurship can lead to the fact that a person does 
not have accounts in the banks, but everyone who is next to him/her is smiling. 

Entrepreneurship is born of empathy, which allows you to feel the feelings and needs of oth-
ers.  Entrepreneurship is so often the birthplace of businesspersons who make millions because 
they are devising ways to ease or embellish other people’s lives. Genuine entrepreneurship never 
turns into a blind, reckless exploitation of the environment, since in business people perceive that 
they cannot harm themselves and others. 

Entrepreneurship born of human soul and mind can bring little income, but it may turn out to 
be the ability to give oneself to your pupils, your patients or your country. The gift of entrepre-
neurship without making a person rich can make his/her life meaningful. 

Entrepreneurship is not an externally productive and rich life. Entrepreneurship is much more: 
it allows a person to survive when all circumstances of life make him / her to be destroyed.

Dr. Ausra Maldeikiene, the Member of the Seimas 
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ĮVADAS
Viena iš prioritetinių kompetencijų, akcentuojamų XXI a. Europos švietimo tiksluose – ver-

slumo kompetencija, jos tinkamas ugdymas siejamas su aukšta asmens savarankiško gyvenimo 
kokybe. Verslumo struktūroje identifikuojami 4 pagrindiniai asmens gebėjimai: iniciatyvumas, 
savarankiškumas, atsakomybė ir atvirumas kaitai.  Verslumas apima kūrybišką mąstymą, gebėjimą 
priimti bei palaikyti naujoves, prisiimti atsakomybę už savo veiksmus, užbaigti tai, kas pradėta, 
mokėti iškelti tikslus ir jų siekti. Tai būdinga ne tik verslininkams, todėl ir verslumo ugdymui 
suteikiama daug platesnė prasmė. Šių gebėjimų ugdymo svarba ypač akcentuojama postsovieti­
niuose  Europos regionuose, kur dažnai patiriama ekonominė, socialinė atskirtis, vyrauja aukštas 
nedarbo ir žemas pragyvenimo lygis. 

Sumanios visuomenės ir socialinės gerovės kūrimui ir Lietuvos Rokiškio rajono, ir Bulgarijos Pro-
vadijos savivaldybių strateginiuose plėtros planuose įsipareigota remti kūrybiškumą, lyderystę ir 
iniciatyvumą skatinančių projektų įgyvendinimą, suteikiant rajono švietimo bendruomenės nariams 
daugiau galimybių tikslingai kelti kvalifikaciją bei tobulinti kompetencijas per tarptautinį judumą 
ir bendradarbiavimą. Todėl Rokiškio r. savivaldybės Švietimo skyrius 2014 m. kartu su Bulgarijos 
Provadijos savivaldybe inicijavo bendrą  tarptautinį projektą pagal ERASMUS+ KA2 programą  „Nau-
jos verslumo ugdymo metodikos kūrimas per Europos regionų strateginę partnerystę“.  Į projekto 
veiklas įtraukti partneriai: Rokiškio r. savivaldybės švietimo centras, Provadijos įstaiga Narodno 
shitaliste «Akeko Konstantinov, 1884», Rokiškio r. Kamajų Antano Strazdo gimnazija ir Provadijos 
Ivan Vazov pagrindinė mokykla. Projektas finansuotas remiant Europos Komisijai, „Erasmus+“ pro-
gramos lėšomis, kurią Lietuvoje administruoja Švietimo mainų paramos fondas. Bendras projekto 
biudžetas – 88.988,00 EUR. Lietuvos parteriams skirta biudžeto dalis – 48.644,00 EUR, Bulgarijos 
partneriams – 40.344,00 EUR.

Projekto tikslas – dydžiu, ekonomine ir socialine aplinka panašiuose Europos regionuose suku-
rti bei išbandyti regionų poreikiams pritaikytą metodiką kaip kūrybiškai verslumą  integruoti tiek 
į formalųjį, tiek į neformalųjį ugdymą 5-11 klasėse. Išversti metodiką į anglų kalbą, kad ir kitų 
Europos šalių mokytojai galėtų susipažinti su projekto metu atrastomis idėjomis. Šiuo projektu 
tęsiame 2011-2013 m. Rokiškio ir Provadijos savivaldybių kartu vykdyto Comenius Regio projekto 
«Learning is fun (examples)»  veiklas, kuriomis skatinome mokytojus dažniau pamokose naudoti 
aktyvius metodus, siekiant didinti mokinių mokymosi motyvaciją. 

Per du projekto įgyvendinimo metus buvo suorganizuoti trys trumpalaikiai projekto partnerių 
atstovų susitikimai (1 Lietuvoje ir 2 Bulgarijoje), keturios mokytojų mokymosi ir darbo stažuotės (2 
Lietuvoje ir 2 Bulgarijoje). Abiejose projekto mokyklose (Lietuvoje ir Bulgarijoje) atlikti tyrimai, 
kaip verslumo ugdymo praktika įtakoja mokinių mokymąsi ir ugdymo procesą. Remiantis šių tyrimų 
duomenimis, galime teigti, kad dauguma Rokiškio ir Provadijos regionų mokinių (apie 62 proc.) 
įsitikinę, jog būti versliu šiandieninėje visuomenėje yra labai svarbu, tačiau mano, kad patys netu-
ri pakankamų šios srities žinių. 80 proc. apklaustų 5-10 klasių mokinių mano, kad verslumo įgūdžių 
įgyja mokykloje per aktyvų mokymąsi, kai turi galimybes naudotis verslo modeliavimo programomis 
ir praktiškai išbandyti verslo idėjos įgyvendinimą mokomosiose  verslo bendrovėse. Visi apklausoje 
dalyvavę mokinių tėvai pritaria, kad verslumo įgūdžių mokykloje jų vaikams mokytis yra būtina. 
Beveik visi (92 proc.) apklausti abiejų regionų mokyklų pedagogai sutinka, kad dabartinėje moky-
mo programoje verslumui dėmesio skiriama nepakankamai, tačiau integruojant verslumą  į bet 
kurio dėstomo dalyko mokymą, dalyko turinys prasmingai priartinamas prie gyvenimo aktualijų, 
o pamokose natūraliai taikomi aktyvieji ugdymo metodai: mokymasis bendradarbiaujant, koman-
dinis darbas, projektinis metodas, problemų sprendimo metodai ir pan. Mokinių teigimu, tokios 
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pamokos yra įdomesnės,  praktiškai taikant įgytas žinias, pats mokymasis tampa prasmingas ir 
skatina sužinoti vis daugiau.

Įgyvendinę šį projektą, įsitikinome, kad kiekviena mokykla, nepaisant jos lokalizacijos ir 
ekonominės aplinkos, gali ir privalo ugdyti asmenybes, gebančias savarankiškai ir atsakingai veikti. 
Tikimės, jog ši metodinė medžiaga padės mokytojams kūrybiškai organizuoti verslumo ugdymo 
procesą mokyklose, taikyti „mokymo(si) veikiant“ elementus įvairių dalykų pamokose, steigti 
mokomąsias mokinių verslo bendroves, vykdyti kitus projektus. 

Projekto koordinatorė Rita Gagiškienė
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PREFACE
One of the priority competences, which are emphasized in European objectives, is entrepre-

neurship competence; its appropriate education is associated with a high level of personal self-
quality of life. The structure of entrepreneurship identifies four key person’s abilities: initiative, 
autonomy, responsibility and openness to change. Entrepreneurship involves creative thinking, 
the ability to accept and sustain innovation, taking responsibility for person‘s actions, complet-
ing the started work, learning to set goals and pursue them. This is not just for entrepreneurs; 
therefore, entrepreneurship education is given a much broader meaning. The importance of the 
entrepreneurship capacity – building is particularly emphasized in the ex-soviet regions of Europe 
where often economic, social exclusion happens, there is a high level of unemployment and a low 
standard of living. 

Intelligent society and social welfare development and strategic development plans of the 
Municipalities Rokiskis district of Lithuania and the Provadia district of Bulgaria have committed 
themselves to supporting the implementation of projects encouraging creativity, leadership and 
initiative, giving members of the district education community more opportunities to purposefully 
raise qualifications and improve competencies through international mobility and cooperation. 
In 2014 the Education Department of Rokiskis district Municipality together with the Municipality 
of Provadia, Bulgaria initiated the international project under the ERASMUS + KA2 program “The 
Creating of New Methodology of Entrepreneurship Education through the European Regional Stra-
tegic Partnership“. The project partners are: Education Centre of Rokiskis Municipality, Rokiskis 
district Kamajai Antanas Strazdas gymnasium, Provadia Second basic school “Ivan Vazov“ , Prova-
dia Narodno chitaliste “Aleko Konstantinov 1884“. The project was funded with the support of the 
European Commission, with the funds from the Erasmus + program administered by the Education 
Exchange Support Foundation in Lithuania. Total budget of the project is 88.988,00 Eur. 48.644,00 
Euro is for Lithuanian partners. 40.344,00 Euro is for Bulgarian partners. 

The aim of the project - to create and test a methodology adapted to the needs of regions as 
an integral part of creatively entrepreneurship in both formal and non-formal education in grades 
5-11. To translate the methodology into English that teacher from other European countries can be 
acquainted with the ideas found during the project. This project is a continuation of the Comenius 
Region project “Learning is Fun (examples)“ implemented by Municipalities of Rokiskis and Prova-
dia in 2011-2013. During the Project “Learning is fun (examples)“ the teachers were encouraged 
to increase students‘ learning motivation using the active methods. 

During the implementation of the project “ The Creating of New Methodology of Entrepre-
neurship Education through the European Regional Strategic Partnership“ there were organized: 3 
short term working meetings of project partners (one was hold in Lithuania and 2  - in Bulgaria); 
four short-term joint staff training events (2 in Lithuania, 2 in Bulgaria). In both project schools 
(Lithuania and Bulgaria), studies have been conducted on how entrepreneurship education prac-
tices affect learners’ learning and education. According to these studies, we can say that most of 
the students in Rokiškis and Provadia regions (about 62%) are convinced that it is very important 
to be a business in today’s society, but they do not believe that they themselves have sufficient 
knowledge in this field. About 80 percent of students respondents state that the skills of entre-
preneurship they get at school trough active learning and when they have a possibility to use the 
business programmes and the ideas of they own business to try in practice. All parents attending in 
the studies agree that entrepreneurship skills at school are essential for their children. 92 percent 
of teachers in both regions agree that the current curriculum does not focus on entrepreneurship 
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but integrating entrepreneurship in the teaching of any subject taught substantially brings the 
content substantially closer to life’s issues, while active education methods are used naturally in 
lessons: collaborative learning, teamwork, project method, problem-solving methods etc. Accord-
ing the students, such lessons are more interesting, with the practical application of the acquired 
knowledge, the learning itself becomes meaningful and encourages to learn more and more. 

By implementing this project, the participant made sure up that each school, despite its 
localization and economic environment, can and must develop personalities capable of acting 
independently and responsibly. We hope that this methodological material will help teachers to 
creatively organize the entrepreneurship education process in schools, apply “teaching and learn-
ing” elements in lesson classes, set up student companies, and carry out other projects.

Rita Gagiskiene, the coordinator of the project
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FINANSINIO RAŠTINGUMO UGDYMAS 
DAILĖS PAMOKOSE 5 KLASĖJE

Tikslas – ugdyti mokinių finansinį išprusimą taikant naujas, inovatyvias mokymosi formas. 	
Ugdomos kompetencijos: verslumo, ekonominio raštingumo, turimos informacijos pritaikymo, 
mokėjimo mokytis, komunikavimo, bendradarbiavimo.
Trukmė: mokslo metai.	

Penktoje klasėje dailės pamokose ugdomi praktiniai mokinių finansinio raštingumo įgūdžiai. 
Ugdomoji veikla integruojama į pamokos procesą ir vyksta savotiška žaidimo forma. Rugsėjo 
mėnesį per pirmą dailės pamoką mokiniai supažindinami su finansinėmis sąvokomis, finansinėmis 
įstaigomis - jų veikla bei svarba žmogaus gyvenime. Kiekvienas mokinys gauna sutartį (taisyklių 
lapą, priedas 1), kurioje surašyta informacija kaip ir kokiu būdu šis metodas bus taikomas pamo-
kose ir ją pasirašo. Taip mokiniai sužino kas yra bankas, valstybinė mokesčių inspekcija, vekselis, 
turto deklaracija  ir t.t. Mokiniai iš popieriaus pasigamina pinigines, kurias privalo turėti kiekvieną 
pamoką, o iš mokytojo, kaip atlygį už įvairias veiklas (žinias)  gauna simbolinius pinigus ir mokosi 
juos panaudoti. Piniginė valiuta (priedas 4) keičiama kas tris mėnesius. Pinigus mokiniai „išleidžia“ 
„pirkdami“ iš mokytojo ar klasės draugo neatsineštas ar pamirštas mokymo priemones. Už pini-
gus galima nusipirkti pažymį – 10 pinigų atitinka vieną dešimtuką. Taip pat už vieną pinigą galima 
nusipirkti vieną pažymio balą, jei netenkina gautas pažymys. Pinigų galima netekti, jei mokytojas 
skiria baudą, tuomet mokytojas surašo baudos kvitą (priedas 2). Baudas galima gauti už bet kokį 
netinkamą elgesį pamokos metu. Po kiekvienos dailės raiškos užduoties atlikimo vyksta mokinių 
darbų paroda. Po jos aptarimo, kiekvienas mokinys privalo „pirkti“ (ne mažiau kaip už 1 pinigą) 
vieną išsirinktą gražiausią klasės draugo darbą. Ant pasirinktų darbų mokiniai klijuoja savo pinigus. 
Pinigai, kurie yra suklijuojami ant mokinių darbų, atitenka darbo autoriui kaip užmokestis. Visi 
mokiniai turi stengtis, kad neįvyktų bankrotas. Nuo to gali išgelbėti tik paimta paskola iš mokytojo, 
arba pasiskolinti pinigai iš klasės draugo. Skolintojas užpildo vekselio formą (priedas 3), kuriame 
numatomas pinigų grąžinimo terminas. Kiekvienas skolinimasis turi savo procentus, kuriuos pagal 
abipusį susitarimą (sumos ir termino) reikia grąžinti skolintojui. Tokiu būdu vyksta pinigų apyvarta. 
Du kartus per metus mokiniai deklaruoja savo turtą. Turto deklaracija vyksta paprastu būdu – pil-
doma mokytojo duota turto deklaravimo lentelė (priedas 5), kurioje surašytos mokinių pavardės 
ir šalia jos kiekvienas turi užrašyti turimą pinigų sumą. Mokytojas turi žinoti, kiek kiekvienas moki-
nys dar turi pinigų. Mokslo metų pabaigoje mokiniams rekomenduojama  palikti nepanaudotus 
(neišleistus) mokslo metais pinigus mokytojui, kuris registruoja mokinių pinigų sumas. Mokiniai, 
palikę indėlius per vasaros atostogas, kitų mokslo metų rugsėjo mėnesį gauna palūkanas - 30% 
indėlio sumos (po 10% už kiekvieną atostogų mėnesį).

Metodas labai veiksmingas ir pačiam pamokos procesui, ir mokinių supratimui apie finansus 
bei jų valdymą.  Pamokos idėjos CD diske “Art lesson”.

Daiva Baltakytė, dailės mokytoja metodininkė
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Priedas 1
SUTARTIS (taisyklių aprašas)

PINIGINĖ (KAPITALAS) - piniginėje laikomi sukaupti pinigai, gauti „uždirbti“ iš mokytojo 
pamokos eigoje. Mokinys, neturintis pamokoje piniginės, neturi teisės gauti pamokoje uždirbtų 
pinigų.

VALIUTA – pinigų forma. Keičiama kas 3 mėnesius – rudens valiuta (rugsėjo mėn. I sav.,) 
žiemos valiuta (gruodžio mėn. I sav.)  pavasario valiuta (kovo mėn. I sav.) (pinigų paveikslėlis 
atitinka tam tikro metų laiko vaizdą).

 Pinigų galima užsidirbti:
1.	 atsakant į mokytojo užduotus klausimus pamokoje;
2.	 už dideles pastangas atliekant užduotis;
3.	 už dalyvavimą meniniuose konkursuose;
4.	 kiti atvejai.

VMI (VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA) – vykdo mokėtojų mokesčių (turto) priežiūrą. Mo-
kinio turimų pinigų tikrinimas. 

TURTO DEKLARACIJA – asmens pareiškimas dėl savo pajamų, turto dydžio. Deklaravimo dieną 
paskiria mokytojas (pamokos pradžioje mokytojas paskelbia, kad vyks turto deklaracija ir pateikia 
lentelę, kurioje mokinys pats šalia savo pavardės užrašo turimą pinigų sumą).

Kur galėsi panaudoti sukauptus pinigus?
1.	 „nusipirkti“ vieną pažymio balą;
2.	 „nusipirkti“ pažymį (surinkęs 10 pinigų sumą);
3.	 paskolinti klasės draugui;
4.	 „nusipirkti“ klasės draugo piešinį;
5.	 „nusipirkti“ neatsineštų (pamirštų) mokymo priemonių (iš draugo, mokytojo).

BANKROTAS – negalėjimas išsimokėti skolų, sužlugimas. Jei nebeturi pinigų, bet turi skolų, 
kurių iki nustatyto termino negali atiduoti, skelbiamas bankrotas.

BAUDA - tam tikros  pinigų sumos netekimas (baudos dydį nustato mokytojas).
Bauda skiriama:

1.	 už „piniginės“ neturėjimą;
2.	 už gautų mokesčių slėpimą, neatliktą laiku deklaraciją;
3.	 už mokinio elgesio taisyklių pažeidimą:
4.	 už laiku neatsiskaitytą darbą;
5.	 už neatliktą užduotį;
6.	 už mokymo priemonių neturėjimą (jei mokinys nebeturi pinigų ir nebegali nusipirkti 

priemonių).
BANKAS – finansų įstaiga, teikianti finansines paslaugas (renkanti indėlius ir išduodanti pas-

kolas). Banko funkcijas atliks mokytojas, kuris gali išduoti paskolą, tvarkyti indėlius.
INDĖLIS – banke  padėti pinigai, santaupos, viena iš investavimo priemonių, leidžianti taupyti, 

laikyti pinigus banke ir tokiu būdu uždirbti pinigų. Bankai žmonėms moka palūkanas už padėtus 
indėlius. Kuo ilgesnė indėlio trukmė, tuo didesnės palūkanos mokamos už padėtą indėlį. Mokslo 
metų pabaigoje mokiniai  palieka nepanaudotus (neišleistus) mokslo metais pinigus mokytojui, 
kuris registruoja mokinių pinigų sumas.

PALŪKANOS - viena iš investavimo priemonių, leidžianti taupyti, laikyti pinigus banke ir tokiu 
būdu uždirbti pinigų. Kitais mokslo metais (rugsėjo mėn.) kiekvienas mokinys, padėjęs indėlį, 
gaus papildomai 30 % indėlio sumos (palūkanų prieaugis - 10 % vienam mėnesiui).
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PASKOLA - piniginė prievolė, kurią vėliau reikia įvykdyti, mokant atitinkamo dydžio palūkanas. 
Minimaliausia paskolos suma – 5 pinigai. Paskolą gali suteikti tik mokytojas.

VEKSELIS - vertybinis popierius, kuriuo jį išrašęs asmuo be sąlygų įsipareigoja sumokėti skolintą 
pinigų sumą ir įsipareigoja iki nustatyto laiko ją grąžinti. Vekselis surašomas  tuomet, kai moki-
nys skolinasi iš klasės draugo. Jeigu skola laiku negrąžinama, priskaičiuojami procentai (vek-
selio formą galima gauti iš mokytojo).

PROCENTAI - mokestis už naudojimąsi kito pinigais. Tai skolinimasis (iš klasės draugo, moky-
tojo) už procentus, kuriuos mokinys įsipareigoja grąžinti.

PASKOLOS (SKOLOS) GRĄŽINIMO PROCENTAI: per 1 sav. - atitinka skolintą sumą; per 2 sav. – 
suma dvigubinasi; per 1 mėn. – skola trigubinasi ir t. t.

Susipažinau:  ____________________________                                ____________ 
                            (mokinio vardas, pavardė)                                         (data)

Priedas 2
BAUDOS KVITAS

Data
Pažeidėjas
Pažeidimo laikas ir vieta  
Pažeidimo esmė  

Skiriama bauda  suma skaičiais suma žodžiais

Mokytoja  parašas
            

Pažeidimo neginčiju, kvitą gavau  ____________________________     _________   
                                                               (pažeidėjo vardas, pavardė)           (parašas)

Priedas 3
VEKSELIS

							                      (suma skaičiais ir valiutos kodas)

_________________			                             ________m. ________________ mėn. _____d. 

  (išrašymo vieta)			                                                      (išrašymo data)

Pagal šį vekselį aš, ________________ (v., pavardė), be sąlygų privalau sumokėti   _______________m.

_______ mėn. _____dieną   skolintojui     _____________ (v., pavardė), šią pinigų sumą  _____________ .

								                                                                                                                                                    

________________________________
                                                                                                            (vekselio davėjo vardas, pavardė) 
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Priedas 4
Banknotų pavyzdžiai

(skaičius nurodo pinigo vertę)

Rudens valiuta

Žiemos valiuta

Pavasario valiuta

Priedas 5
V. PAVARDĖS          

DATA                  
TURTO DEKLARACIJA

1.
2.
3.
4.
5. 
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TRAINING OF FINANCIAL 
LITERACY AT ART LESSONS 

IN THE 5TH FORM
Aim: to develop pupils’ financial literacy through new and innovative forms of learning.
Competences: entrepreneurship, economic and financial literacy, available information applica-
tion, learning to learn, communicative and cooperative.
Duration: learning year.

Practical skills of students` financial literacy are trained at Art lessons in the fifth class. Training 
activity is integrated into the process of the lesson and it is going in the form of a game.  During 
the first lessons, students are acquainted with financial concepts, office activity and their impor-
tance in personal life. Every student get a contract (the rules, Annex 1) where there is written 
information about this method and its using during the lessons. Every student sing the contract. 
As a result, they find out what is a bank, state tax inspectorate, bill, wealth declaration, etc. 
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Students make the wallets of paper, which they need to have every lesson, and, as a reward for 
various activities from the teacher, they get symbolic money (currency, Annex 5) and learn how 
to use it. The symbolic money can be used for buying the school supplies they do not have on the 
lesson. The supplies can be bought from the classmates or the teacher. Moreover, the students can 
use the money for buying the mark. 10 symbolic money are of equal value mark 10. If the student 
is not pleased for his /her mark, he/she can use the symbolic money to buy a score for the bet-
ter mark. The student may lose the sum of money if the teacher fines him/her. Then the teacher 
writes the fine slip (Annex 2). The students can be fined for: not having “the wallet”; hiding tax 
income, not declaring it; violation of the student`s behaviour rules; a failed-time work; a not per-
formed task; not having of the materials. After each tasks of art expression there is organised the 
exhibition of students’ art works. After discussion of each artwork, the students must buy one of 
the classmates’ work he/she likes best. The students glue the symbolic money on the artwork they 
choose (not less than 1 symbolic money). The money that are glued on the artwork belong to the 
author of the work as wages.  All students trying to avoid bankruptcy. Due to this, they can grant a 
loan from the teacher or can borrow money from the classmates. When a student borrows from a 
classmate there is made out the bill (Annex 4) with the loan amount and the deadline the money 
must be given back. Each creditor has his/her own interest rate, which must be given back to the 
creditor.  This is the circulation of money. Twice a year the students have to declare their assets. 
It usually takes place during the lessons; the students have to fill in the declaration of assets (An-
nex 5) given by the teacher, where they should write the name and the amount of money they 
have this day. The teacher has to know the amount of money of each student. At the end of the 
learning year, the teacher recommends the saved money (deposit) to leaf to teacher. The teacher 
registries the deposit of students who left the money for teacher. The students left deposits to 
teacher for summer holidays receives an interest of 30 percent of the deposit amount (10 percent 
per each summer month). 

This method is very effective for the process of the lesson as well. Students know what is go-
ing to be when they do not bring their wallet or do not have necessary materials at lesson. They 
become familiar with the created rules and undersign them.  File on CD “The lesson of Art”.

Teacher Methodist of Art Daiva Baltakyte
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Annex 1
CONTRACT (description of the rules)

WALLET (CAPITAL) – saved money, got from the teacher at lesson. 
CURRENCY – the form of money. Changeable every 3 months. 
Money can be earned: 

1.	 answering teacher`s questions at lesson;
2.	 performing a task and doing one`s best;
3.	 participating in art contests; 
4.	 other cases. 

STI (STATE TAX INSPECTORATE) – carries out tax payers` (property) supervision. It is the 
check of the money a student has. 

DECLARATION OF ASSETS - personal statement of his/her income, asset size. The teacher 
appoints the declaration day. 

Saved money can be used: 
1.	 “to buy” one point for a mark;
2.	 “to buy” a mark (when a certain amount of money is saved);
3.	  to lend it a classmate;
4.	 “to buy” a classmate`s drawing; 
5.	 “to buy” the materials a student does not have (from a teacher or a classmate). 

BANKRUPTCY – incapacity to pay debts, failure. If there is no money but there are some 
debts, which are not paid up by the deadline, a bankruptcy is declared. 

FINE – loss of a sum of money (penalty height is determined by the teacher). 
One is fined for: 

1.	 not having ”the wallet”;
2.	 hiding tax income, not declaring it; 
3.	 violation of the student`s behaviour rules;
4.	 a failed-time work;
5.	 a not performed task;
6.	 not having of the materials. 

LOAN – monetary obligation, which has to be carried out later paying the appropriate rate of 
interest. Minimal amount of a loan is 5 pieces of currency. Only the teacher can grant the loan.

BILL – a security issued by the person who unconditionally undertakes to pay back the loan 
amount and to meet his/her deadline. The bill is made out when a student borrows from a class-
mate. If the debt is not paid back on time, the interest is charged. 

INTEREST – a fee for the use of another`s money. It is the borrowing of money (from a class-
mate or teacher) for the interest, which a student is obliged to pay back as well. 

THE INTEREST OF THE LOAN (DEBT) PAID BACK – within 1 week, it meets the loan amount; 
within 2 weeks – the loan amount is doubled; within 1 month – the loan is tripled etc. 

Acquainted  ___________________________________                                  ______________
                                         (student`s name, surname)                                         (date) 
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Annex 2

FINE SLIP
Date
Disturber
Date and place of disturbance
Disturbance

Fine  Amount in figures Amount in words

Teacher  (Signature)
 

Infringement is not denied; I got a receipt __________________              _________________  
                                                                 Name of disturber                          signature
   

Annex 3

BILL

							                                      (amount)

_________________		                                                         _______________________	    

 
             (place)			                                                                                           (date)

I, _____________________(name of disturber), I have to pay without conditions  to _______________      

             
 (name) 

The sum of _________________________ money until __________________________________ (date). 

								                                                                                                   
___________________________

_________________________________

                                                                                                                         (name of lender)

Annex 4

NAME                       

                

ASSETS DECLARATION

1.
2.
3.
4.
5. 

DATE  
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Annex 5
Example of currency 

(the number shows value of money)

Autumn currency

Winter currency

Spring currency
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VERSLUMO GEBĖJIMŲ UGDYMAS 
UŽSIENIO KALBOS 

(RUSŲ K.) PAMOKOSE
Tikslinės grupės: 6–12 klasės
Tikslas: skatinti mokinius planuoti savo laiką ir biudžetą, lavinti gebėjimą reklamuoti, par-

duoti (t. y. sklandžiai pristatyti savo darbą).
Integravimas: informacinės technologijos, matematika, gimtoji kalba, biologija, geografija, 

anglų kalba. 
Naudojami metodai: pateikčių, plakatų, knygelių kūrimas ir pristatymas, lentelių ir diagramų 

pildymas, ekskursijos plano sudarymas, „Aukcionas“, darbas poromis ir grupėmis.
Mokomoji medžiaga ir priemonės: videofilmas, Powerpoint pristatymai, užduočių lapai, flo-

masteriai, rašikliai.
Mokslo metų pradžioje mokiniams pristatoma idėja apie verslumo  gebėjimų ugdymą užsienio 

(rusų) kalbos pamokose. Kiekvienoje klasėje mokiniai supažindinami su teminiu planu ir kartu  ap-
tariama, į kurias temas galima būtų integruoti verslumo gebėjimų ugdymą ir kokia forma (būdu) 
tai geriausia padaryti. Mokiniai pateikia savų idėjų.

      
Tema: „Mano kaimas/miestas ateityje“
Tikslinė grupė: 7 klasės mokiniai.
Tikslas: lavinti gebėjimą reklamuoti, parduoti (t. y. sklandžiai pristatyti savo darbą), ugdyti 

gebėjimą pritaikyti turimas žinias, ugdytis savo asmenines kompetencijas.
Trukmė: 3 pamokos (135 min.)
Integracija: rusų k. – anglų k. 
Rekomenduojama integruota rusų-anglų kalbos pamoka „Mano kaimas/miestas ateityje“. 

1-2 pamokų metu mokiniai peržiūri filmuką apie gyvenvietės projektavimą. Po to naudodamiesi 
pateiktais žodžiais ir žodžių junginiais dirbdami grupėse kuria knygeles „Mano miestelis“. Jose 
piešia  įvairias įstaigas, firmas, planuoja, kokių profesijų žmones įdarbins, kokius atlyginimus  gaus 
čia dirbantys. Mokiniai skaičiuoja, kokią naudą tai atneš jų gimtajam kaimui, miestui.

3 pamoka – Knygelių pristatymai, aptarimai, vertinimai. Žinių įtvirtinimas naudojant testą, 
sukurtą „Kahoot“ programa. 
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Tema: „Mano mėgstamiausios šventės“
Tikslinė grupė: 8 klasės mokiniai
Tikslas: turint 30 Eur. suplanuoti savo gimtadienio biudžetą.
Trukmė: 2 pamokos (90 min.)
Nagrinėjant temą „Mano mėgstamiausios šventės“ mokiniams galima pasiūlyti sudaryti gimtadi-

enio biudžetą. Galimus skirti šventei pinigus (pvz., 30 eurų) mokiniai turi labai sumaniai paskirstyti 
(maisto produktams, prizams, kambariui papuošti ir kt.). Nedidelis ir nesudėtingas darbas, atliktas 
pamokoje, gali labai praversti  ruošiantis bet kokiai šventei.

Užduotis: jūs sutaupėte savo gimtadieniui 30 eurų. Sudarykite šventės biudžetą.

Приглаше-
ние 

Какие блюда 
пригото-

вить?

Какие 
нужны 
продук-

ты?

Сколько 
стоит? Игры Призы и 

реквизиты
Сколько 
стоит?

Музей
«именинни-

ка»

Что 
купить?

Всего: Всего: Всего: Всего:

Бюджет праздника: всего:_________________________евро.

Tema: „Skelbimai ir reklama“.
Tikslinė grupė: 9 klasės mokiniai.
Tikslas: lavinti gebėjimą reklamuoti, parduoti (t. y. sklandžiai pristatyti savo darbą), ugdyti 

gebėjimą pritaikyti turimas žinias, ugdytis  savo asmenines  kompetencijas.
Trukmė: 2 pamokos (90 min.).
Veikla:
1 pamoka — mokiniai dirbdami grupėse nagrinėja skelbimų ir reklamų struktūrą bei pagrind-

inius jų reikalavimus. Aptarus šiuos reikalavimus, mokiniai grupėse kuria reklaminius skelbimus, 
kviečiančius dalyvauti įvairų būrelių veiklose.

2 pamoka — Skelbimai ne tik pristatomi, bet ir reitinguojami (renkami patys gražiausi, 
įdomiausi, informatyviausi, tie, kurie gali pritraukti  daugiausia mokinių). 
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Tema: „Ką aš galiu padaryti, kad iššaugočiau planetą“.
Tikslinė grupė: 10 klasės mokiniai.
Tikslas: plėsti mokinių rusų kalbos žodyną ekologijos tema, ugdyti gebėjimą pritaikyti turimas 

žinias, ugdytis  savo asmenines kompetencijas.
Integracija: biologija, ekoligija.
Trukmė: 2 pamokos.
Pažiūrėję trumpą filmą apie ekologines problemas (yuotube экологические проблемы земли 

https://www.youtube.com/watch?v=1pe-KV6J-uE) ir dirbdami grupėmis, mokiniai įvardija keletą 
būdų, kaip taupyti vandenį, šilumą, elektros energiją, išsako savo nuomonę apie vienkartines 
prekes, apie besaikį kopijavimą, skatina vieni kitus sodinti medelius, globoti gyvūniją ir pan.

Pamokoje naudojami žodžių junginiai:
1.	 Собираю дождевую воду
2.	 Закрываю кран
3.	 Выключаю электричество
4.	 Берегу тепло
5.	 Покупаю местные продукты
6.	 Не покупаю одноразовых товаров
7.	 Сажаю деревья

Ypač daug apie mokinių verslumą kalbama 11 klasėje (temos“Jaunimo problemos“, „Mokyma-
sis, profesijos“ ir kt. Juk jie būsimieji studentai, teks pradėti gyvenimą savarankiškai be suaugusių 
pagalbos, todėl jau dabar reikia kalbėti apie tai, kaip taupiai apsipirkti, kokių taisyklių laikytis 
renkantis butą (kambarį), kaip sudaryti studento biudžetą. 

Tema: „Būsimojo studento atmintinė“.
Tikslinė grupė: 11 klasės mokiniai.
Tikslas: parengti atmintinę studentams kaip taupiai apsipirkti, kokių taisyklių laikytis renkan-

tis butą (kambarį), kaip sudaryti studento biudžetą.
Trukmė: 6 pamokos.
Veikla:
1 pamoka — temos aptarimas, žodyno nagrinėjimas, darbo metodų aptarimas, darbo grupių 

sudarymas.
2–4 pamokos — mokiniai dirbdami grupėse ir naudodamiesi užduočių lapais bei informaci-

ja iš Interneto, kuria „Būsimojo studento atmintinę“. Joje galima rasti daug vertingų patarimų 
būsimiems studentams. 

5 pamoka — knygelių spausdinimas ir įrišimas.
6 pamoka — darbų pristatymas, aptarimas, įvertinimas. 
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Metodų ir būdų, padedančių  ugdyti mokinių verslumą yra labai daug. Vienas iš jų — pamoka– 
aukcionas. Prieš pamoką-aukcioną reikia skirti 1 pamoką  žodyniniam darbui, teksto skaitymui, 
nagrinėjimui, aptarimui. Antroje pamokoje mokiniai burtų keliu pasidalina į grupes. Grupė sug-
alvoja ir užsirašo pavadinimą. Prieš padalinant mokiniams pinigus, pristatoma trumpa greitųjų 
kreditų reklama. Po reklamos būtina su mokiniais trumpai aptarti greitųjų kreditų sąlygas. Mo-
kiniai, gavę pinigus, (pinigus galima susitaupyti likus maždaug savaitei ar dviem prieš pamoką), 
juos suskaičiuoja. Grupėje pasiskirsto vaidmenimis, ypač didelė atsakomybė tenka tam komandos 
nariui, kuris skaičiuos leidžiamus pinigus. Visi supažindinami  su aukciono taisyklėmis. Vedantysis 
skelbia aukciono pradžią ir perskaito pirmą sakinį. Skelbia pradinę kainą. Mokiniai kelia sakinio 
kainą. Nusiperka grupė, pasiūliusi didžiausią kainą. Parduodami teisingi ir neteisingi sakiniai. Jeigu 
grupė nusipirko teisingą sakinį, ji uždirba +6 taškus, jeigu neteisingą -3 taškus. Žaidimo eigoje dar 
kartą pasirodo reklaminis greitųjų kreditų skelbimas, nes jau kai kurios grupės išleido visus pinigus. 

Žaidimo pabaigoje suvedami rezultatai, suskaičiuojami išleisti pinigai, nupirkti sakiniai bei 
uždirbti pinigai. 

Įgytų žinių pasitikrinimui naudojamas testas, suskurtas su „Kahoot“ programa.
Pamoka-aukcionas įtraukia į veiklą visus mokinius, vyksta atkakli kova dėl kiekvieno sak-

inio. Pamokos metu mokiniai turi galimybę bent dalinai pajausti, kaip vyksta aukcionas. Taip pat 
įtvirtinamas teksto supratimas. Viso žaidimo metu vartojami skaitvardžiai.

Pamokos įrašas CD diske “Russian lesson”.

Rusų kalbos mokytoja Genovaitė Pavilonienė
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METHODOLOGICAL GUIDELINES 
FOR TRAINING ENTREPRENEURIAL 

SKILLS IN RUSSIAN
(AS A FOREIGN LANGUAGE) LESSONS 

Target groups: students of 6 – 12 forms
Aim: to encourage students to plan their time and budget, develop an ability to advertise, sell 

(i.e. to present the work fluently), develop an ability to adapt available knowledge, train personal 
competencies. 

Integration: information technologies, Mathematics, mother tongue, Biology, Geography. 
Used methods: making presentations, posters, leaflets, filling in tables and graphs, making a 

tour plan, “Auction”, group and pair work. 
Educational materials: video film, presentations, task sheets, felt-tip pens, pens. 
Recommended time: the start of the school year.
At the beginning of the school year, the idea about training of entrepreneurial skills during 

Russian (as a foreign language) lessons is presented for students. Students of each form become 
acquainted with the topical plan, teacher and students discuss together which topics could inte-
grate training entrepreneurial skills and how it could be done best. Students give their own ideas. 

 
Topic: “My village/town in the future”
Target group: students of 7th form
Aim: develop an ability to advertise, sell (i.e. to present the work fluently), develop an ability 

to adapt available knowledge, train personal competencies. 
Integration: Russian, English, IT
Duration: 3 lessons 
Description of activities:
It is recommended to have an integrated Russian-English lesson  for 7th-formers. After watch-

ing a short film about village`s projection, using given words and word phrases, students make 
leaflets. They draw various institutions, offices, plan what professionals they will employ, what 
salaries they will get. Students calculate what benefits it will bring to their native village. Each 
group presents their leaflets, discusses and assesses them. To solidify the knowledge, a test cre-
ated with “Kahoot” program is used. 

Topic: “My favourite holidays”
Target group: students of 8th form
Aim: Using 30 Euros to plan the birthday bugdet
Duration: 2 lessons
Description of activities: 
Students of the 8th form can be offered to create a birthday budget. Available money for the 

celebration (for example, 30 euros) has to be distributed by students very cleverly (for food prod-
ucts, prizes, decorations etc.). A small and simple work, carried out in the classroom, can be very 
helpful in preparation for any celebration.
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Task:  You have your own 30 Euros for your birthday. Make you birthday budget. 

Invitation What dishes 
are you 

panning to 
cook?

What 
products 

are 
needed?

How 
much 
does it 
cost?

Games Prizes How 
much 
does it 
cost?

Museum of 
the 

“birthday 
boy/girl”

What to 
buy?

Total: Total: Total: Total:

Total Budget of the birthday _________________________ euro.

Topic: “Advertisement”.
Target group: students of 9th form.
Aim: develop an ability to advertise, sell (i.e. to present the work fluently), develop an ability 

to adapt available knowledge, train personal competencies. 
Duration: 2 lessons
Description of activities: 
After the analysis of structure and main requirements of commercials, ninth-formers can cre-

ate advertisements, which invite to participate in the activity of various school clubs. Advertise-
ments are not only presented but also ranked (the most beautiful, interesting and informative 
which can attract mainly students).

Topic: “What can I do to save the planet?”
Target group: students of 10th form
Aim: develop the ability to adapt their knowledge, develop their personal competences
Duration: 2 lessons
Integration: Biology, ecology
Description of activities: 
After watching a short film about ecological problems (https://www.youtube.com/

watch?v=1pe-KV6J-uE), working in groups, students name some ways to save water, warmth, elec-
tricity, they express their opinion about the disposables, excessive copying, encourage each other 
to plant trees, care for wildlife and that. 

The word/ phrases used during the lessons:
1.	 Собираю дождевую воду
2.	 Закрываю кран
3.	 Выключаю электричество
4.	 Берегу тепло
5.	 Покупаю местные продукты
6.	 Не покупаю одноразовых товаров
7.	 Сажаю деревья
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There are especially many opportunities to talk about entrepreneurship in the 11th form (top-
ics “Youth problems”, “Learning, professions” and others). Schoolchildren, future students, learn 
how to shop economically, what rules they should follow renting a flat (a room), how to plan a 
student`s budget. 

Topic: “Future student`s memo”.
Target group: students of 11th form.
Aim: learn students how to shop economically, what rules they should follow renting a flat (a 

room), how to plan a student`s budget.
Duration: 6 lessons.
Description of activities: 
1 hour — during this lesson students are taking about the topic, discuss how to shop economi-

cally, what rules they should follow renting a flat (a room), how to plan a student`s budget. Stu-
dents are divided into groups. 

2-4 hours — Using task sheets and useful information from the Internet, students create “Fu-
ture student`s memo“ which has a lot of valuable advice. 

5 hour — publishing the books “Future student`s memo”.
6 hour — Presentation of the books, evaluation.

There are a lot of methods and ways training students` entrepreneurship. One of them is 
lesson-auction. Before this lesson, it is useful to have one lesson for vocabulary training, text 
reading and its analysing. At the lesson-auction beginning, students are divided into groups by 
lot and they come up with the group names. After watching a short high-speed credit commercial, 
students discuss high-speed credit conditions briefly. Students count money they have got (money 
can be saved within a week or two before the auction). Students` group distributes roles. The 
team member who is going to count money to spend takes the greatest responsibility. Everyone 
becomes acquainted with the auction rules.  A moderator announces the start of the auction and 
reads the first statement. The starting-price is announced. The statement is “bought” by the group 
who offered the highest price. Both true (corresponding to the text) and false statements are sold. 
If the group “buys” a true statement, they earn +6 points, if they “buy” a false statement, they 
lose 3 points. During the game, a high-speed credit commercial is shown once again because some 
groups have already spent all their money. 

At the end of the game, results are reckoned: “bought” statements, money earned and spent 
is calculated. To solidify the knowledge, a test created with “Kahoot“ program is used. 

The lesson-auction involves all students in the activity, students struggle hard for each state-
ment. Students have an opportunity to understand partway how an auction takes place; moreover, 
skills of text comprehension and use of numerals are deepened. File on CD “Russian lesson”.

Russian teacher Genovaite Paviloniene
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VERSLUMO GEBĖJIMŲ UGDYMO ANGLŲ 
(UŽSIENIO) K. PAMOKOJE METODINĖS 

REKOMENDACIJOS
Tema: asmeninių tikslų išsiaiškinimas. 
Tikslinės grupės/klasės: 5-12 klasės.
Tikslas: skatinti mokinius geriau pažinti savo lūkesčius, mokyti kelti asmeninius tikslus, plan-

uoti jų įgyvendinimą.
Trukmė: 30-45 min.
Integravimas: verslumas, gimtoji kalba, etika, psichologija.
Naudojami metodai: „Minčių lietus“, individuali veikla, diskusija. 
Mokomoji medžiaga ir priemonės: motyvuojantis videoįrašas/pateikčių pristatymas, užduoties 

lapai, rašikliai.
Rekomenduojamas laikas: kalendorinių metų arba 

mokslo metų pradžia. 

Kalendorinių (mokslo) metų pirmąją pamoką moki­
niams parodomas motyvuojantis video įrašas/pateiktys 
su teminiu žodynu, susijusiu su asmens siekiais, tikslais, 
lūkesčiais. Remdamiesi gauta informacija, mokiniai 
užpildo „Minčių žemėlapį“ su frazėmis, nusakančiomis 
žmogaus tikslus. 

Po to mokiniams išdalinami užduočių lapai (priedas 1), 
kuriuose mokiniai rašo asmeninius tikslus ir pasižadėjimus, 
t. y. nurodo, ką jie atliks per ateinančius metus, ką ir kaip 
planuoja mokytis, kada įgyvendins savo tikslus ir pan. 
Užpildytus lapelius mokiniai palieka saugoti klasėje iki 
kitų metų. 

Pasibaigus metams, mokiniams grąžinami prieš metus 
pildyti asmeninių tikslų ir pažadų lapai. Mokiniai sudeda 
pliusus ir minusus prie savo numatytų siekių ir pažadų, ap-
taria ir palygina juos vieni su kitais, pasidžiaugia pasieki-
mais, nurodo nesėkmių priežastis. Toks įsivertinimas pasi-
tarnauja kaip stimulas keistis, mokytis, tobulėti ir siekti 
asmeninės pažangos.

Rezultatas: mokiniai papildo savo asmeninį anglų 
kalbos žodyną, įgyja gebėjimų atsakingai numatyti ir 
išsiaiškinti savo tikslus, analizuoti pasirinkimus ir kritiškai 
juos vertinti, prisiimti atsakomybę, svajoti apie ateitį. 

Anglų kalbos mokytoja Daiva Malcienė
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Priedas 1
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METHODOLOGICAL GUIDELINES 
FOR TRAINING ENTREPRENEURIAL SKILLS 
IN ENGLISH (AS A FOREIGN LANGUAGE) 

LESSONS 
Topic: clarification of personal goals.
Target groups/forms: 5-12th forms. 
Aim: to encourage students to learn their expectations, to teach them to set personal goals, 

to plan their realisation. 
Duration: 30-45 min.
Integration: entrepreneurship, mother tongue, ethics, psychology. 
Used methods: “Mind Map”, individual activity, discussion. 
Educational materials: motivating video clip / presentation, task sheets, pens. 
Recommended time: the start of calendar year or school year. 

The first lesson of the calendar (school) year starts with a motivating video clip / presentation 
with topical vocabulary related to personal expectations, goals, and ambitions. Using the given 
information, students fill in “Mind Map” with the phrases defining human purposes. 

After that, students get task sheets (Annex 1) where they write their personal goals and reso-
lutions, i.e., they point out what they will carry out during the year, what and how they will learn, 
when they will realise their goals and that. The task sheets filled in with personal information are 
left to be in the classroom until the next year. 

At the end of the year, students get back their task sheets with personal goals and resolutions. 
Students write pluses and minuses next to their ambitions and resolutions which were planned 
a year ago, discuss and compare them with others, express satisfaction with the achievements, 
indicate reasons for the failure. This self-assessment serves as a stimulus to change, learn, grow 
and achieve personal progress.

Result: students enrich their personal English vocabulary, acquire the capability to anticipate 
responsibly and clarify their goals, analyse their options and assess them critically, take responsi-
bility, dream about the future. 

English teacher Daiva Malcienė
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Annex 1
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VERSLUMO GEBĖJIMŲ UGDYMAS KLASĖS 
VALANDĖLIŲ METU

	 Verslumo ugdymo svarba mokykloje yra neginčijama. Verslumo ugdymo tikslas mokykloje yra 
nukreipti mokinių elgesį sąmoninga verslumo įgūdžių įgijimo linkme. Šiandienos mokykloje ugdo-
mas jaunas žmogus, kuris geba dirbti komandoje, savarankiškai spręsti problemas, planuoti, anali-
zuoti ir vertinti savo veiklą, aktyvus, ryžtingas, kūrybingas, pasitikintis savimi ir tikintis savo darbų 
sėkme. Mokyklose kuriamos verslumą ugdančios aplinkos. O pats verslumo ugdymas integruojamas 
ne tik į mokomuosius dalykus, bet ir į popamokinę bei klasės vadovo veiklą. Verslumo gebėjimų ug-
dymui gali būti skirtos ir klasės valandėlės. Remiantis 2012 m. išleista „Ugdymo karjerai programa“ 
bei naudojantis knygomis „Ugdymas karjerai. Mokytojo knyga“ http://www.mukis.lt/lt/mokyto-
jo_knyga.html ir „Karjeros vadovas. Mokinio knyga“ http://www.mukis.lt/lt/mokinio_knyga.html 
gali būti rengiamos tokios klasės valandėlių temos: „Mano asmenybė“, „Mano gyvenimo ir karjeros 
tikslai“, „Karjeros informacija ir jos paieška“.  

Tikslinės grupės: 9-11 kl. (gimnazijoje 1g-3g ).
Ugdomos kompetencijos: komunikavimo, asmeninė, mokėjimo mokytis, iniciatyvumo ir 

kūrybingumo.
Integravimas: informacinės technologijos, gimtoji kalba. 

KLASĖS VALANDĖLĖ „MANO ASMENYBĖ“

Užduotis: „Kas aš esu?“
Užduotis skirta mokinių savęs pažinimo kompetencijoms ugdyti. Šią užduotį mokiniai atlieka 

greta kitų užduočių klasės valandėlės metu. 
Tikslas: ugdyti mokinių gebėjimą  pažinti karjerai svarbias asmenybės savybes.
Tikslinė grupė: 9 (1g) klasės mokiniai.
Užduoties atlikimo laikas: 15-20 min.
Reikalingos priemonės: rašymo ir spalvinimo priemonės, paruoštos iš lapo dėlionės detalės.
Užduoties atlikimo eiga: mokiniai gauna sukarpytas detales, kuriose turi įrašyti savo charak-

terio savybes, pomėgius, vertybes, norus, gebėjimus, svajones. Jas suklijuoja į lapą, kurio centre  
parašytas žodis „AŠ“. Baigus darbas pristatomas. Po pristatymo kviečiama į portretą pažvelgti  
kritiškiau: išskirti stiprybes, kurios padėtų siekti užsibrėžto tikslo ir tobulintinas savybes, kurios  
gali trukdyti siekti karjeros tikslų. Galima skirti namų darbą: duoti atliktą darbą įvertinti tėvams 
ar kitiems artimiems žmonėms, kad papildytų. 

Vertinimas: grįžtamasis ryšys teikiamas žodžiu aptariant sudėliotą dėlionę ir garsiai įvardijant, 
kokios asmeninės savybės atsispindi joje. Vengiama vertinti atlikto darbo meniškumą, nes tai nėra 
užduoties tikslas. Užduoties aptarimo metu akcentuojamas kiekvieno mokinio individualumas, 
ypatingumas.

Rezultatas: mokiniai patobulins objektyvaus ir teigiamo savivaizdžio kūrimo bei pristatymo  
gebėjimus.
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KLASĖS VALANDĖLĖ „MANO GYVENIMO IR KARJEROS TIKSLAI“

Užduotis  „Kam reikalingas tikslas?“
Užduotis skirta mokinių komunikavimo bei iniciatyvumo kompetencijoms ugdyti. Tai viena iš 

užduočių, kurią mokiniai atlieka klasės valandėlės, skirtos mokyti kelti gyvenimo ir karjeros tik-
slus, metu. 

Užduoties tikslas: ugdyti mokinių gebėjimą kelti ir derinti gyvenimo tikslus. 
Tikslinė grupė: 9-10 (1g-2g) klasės mokiniai.
Užduoties atlikimo laikas: apie 15 min. 
Reikalingos priemonės: LEGO (arba panašios kaladėlės), lapeliai su užrašais. 
Užduoties atlikimo eiga: mokiniai suskirstomi į grupes (po 2-3 žmonės) ir pateikus LEGO 

kaladėles liepiama kažką (ką nori) pastatyti. Draudžiama kalbėti, norint kažką pasakyti, naudo-
jami gestai, mimika. Darbo trukmė 3 min. Grupės pristato darbą (kaip sekėsi, kas buvo sunkiausia).  
Po to kiekviena grupė gauna lapelį su užduotimi pastatyti namą (priedas 1). Tačiau kiekviename 
lapelyje dar yra papildoma sąlyga, pavyzdžiui: namas turi būti 5 aukštų; paskutinis aukštas gelto-
nas, žalias ar raudonas; namas turi turėti kaminą; namas vieno aukšto; reikia, kad kaladėlių liktų 
šuns būdai. Darbo trukmė 3 min. Po to darbai pristatomi. Kita grupė turi atspėti, koks tikslas buvo 
parašytas užduočių lapelyje.

Vertinimas: grįžtamasis ryšys teikiamas žodžiu įvertinant mokinių pastangas, aktyvumą, jų 
įžvalgas ir argumentus pristatant atliktą užduotį.

Rezultatas: žaidybinėje situacijoje  vaikai pajus/patirs, kaip sunku, neturint tikslo, siekti 
rezultato.

KLASĖS VALANDĖLĖ „KARJEROS INFORMACIJA IR JOS PAIEŠKA“

Užduotis „Profesijų ABC“
Užduotis skirta ugdyti mokinių karjeros informacijos paieškos gebėjimus. Užduotį galima 

atlikti individualiai ar porose. Kadangi užduoties atlikimas trunka beveik visą pamoką, tikslinga 
būtų atliktą užduotį aptarti kitos klasės valandėlės metu.

Tikslas: tobulinant informacijos paieškos ir tvarkymo gebėjimus, apibūdinti profesijas.
Tikslinė grupė: 2g-3g klasės mokiniai. 
Užduoties atlikimo laikas: apie 45 min.
Reikalingos priemonės: kompiuteris, paruošta lentelė, rašymo priemonė.
Užduoties atlikimo eiga: mokiniai, suskirstyti poromis, gauna lentelę, kurios langeliuose turi  

įrašyti profesijos pavadinimą, asmenines savybes ( kurios reikalingos tai profesijai), mokymosi 
įstaigą (kurioje galima įgyti profesiją) bei įsidarbinimo galimybes (priedas 2). 

Vertinimas: žodžiu įvertinama gauta rezultatų įvairovė ir mokinių darbo poroje sklandumas. 
Aptariant rezultatus būtina akcentuoti, kad informacijos paieškos gebėjimai labai svarbūs planuo-
jant ir įgyvendinant karjerą.

Rezultatas: mokiniai patobulins informacijos paieškos ir tvarkymo gebėjimus.
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ŽAIDIMAS–VIKTORINA „PAŽINK PROFESIJAS“

Žaidimas skirtas komunikavimo ir pažinio kompetencijoms ugdyti. 
Tikslas: ugdyti mokinių gebėjimą pažinti profesijas.
Tikslinė grupė: 6-8 klasės mokiniai (galima daryti mišrių klasių).
Užduoties atlikimo laikas: 45 min. (gali užtrukti ir ilgiau).
Reikalingos priemonės: ant stalo padėtos kortelės su profesijų pavadinimais; atsakymų lape-

liai komandoms (priedas 3); lapas balų skaičiavimui (priedas 4).
Užduoties atlikimo eiga: Klasėje suolai paruošiami komandiniam-grupiniam darbui. Kiekvie-

nas mokinys gavęs išsitraukti lapelį, kuriame nurodytas profesijos pavadinimas (mokytojas, gydy-
tojas ir t. t.) sėda prie nurodyto stalo, ant kurio padėta kortelė su profesijos pavadinimu. Ant stalų 
padėti atsakymų lapeliai. Komanda išsirenka kapitoną, t. y. žmogų, kuris vadovauja komandai, 
pateikia arba užrašo atsakymus. 

Žaidimą sudaro 4 turai.
Pirmajame ture „Profesijos“ mokiniai turi iš pabirusių raidžių sudėlioti profesijos pavadinimą, 

jį užrašyti atsakymo lapelyje ir trumpai nurodyti, ką dirba šios profesijos atstovas. Už teisingą 
atsakymą pelnomi 2 taškai. Kai lapeliai su atsakymais surinkti, tuomet parodomi teisingi atsaky-
mai.

Antrajame ture „Buvo. Yra. Bus.“ pateikiami klausimai apie išnykusias, keistas ir ateities pro-
fesijas. Už kiekvieną teisingą atsakymą pelnoma po 5 taškus. Mokiniai užrašo atsakymus ir vėl, kaip 
ir pirmajame ture, kai lapeliai su atsakymais surinkti, tuomet parodomi teisingi atsakymai. 

Trečiajame „Blic“ ture pateikiama 10 įvairių su profesijomis susijusių klausimų.  Už kiekvieną 
teisingą atsakymą pelnoma po 2 taškus. Mokiniai užrašo atsakymus ir vėl, kaip ir ankstesniuose 
turuose, kai lapeliai su atsakymais surinkti, tuomet parodomi teisingi atsakymai. 

Ketvirtajame ture „Atspėk profesiją“ kviečiama po vieną atstovą iš komandos. Jiems parodo-
mas lapelis su užrašyta profesija (gali būti ir paveikslėlis). Jie turi pavaizduoti nurodytos profesijos 
atstovus, o komandos nariai – atspėti. Jei komandos nariai atspėja pelno 3 taškus. Jeigu neatspėjo, 
spėjimo teisė pereina kitai komandai, tuomet pelnomas 1 taškas. 

Suskaičiuojami taškai. Paskelbiama komanda nugalėtoja. Žaidimo skaidrės CD diske „Pažink 
profesijas“. 

Vertinimas: Mokytojas, aptardamas-pristatydamas rezultatus, pabrėžia, kad ne rezultatas 
svarbiausia, o naujos žinios. Mokytojas pagiria vaikus už puikų darbą komandose. 

Rezultatas: mokiniai susipažins su naujomis profesijomis, pagilins turimas žinias, ugdysis 
gebėjimą dirbti kartu-bendradarbiauti. 

Karjeros specialistė Vilma Steputaitienė
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KLASĖS VALANDĖLIŲ CIKLAS „RENKUOSI KARJEROS KELIĄ“

Verslumo ugdymas turėtų būti grindžiamas aktyvia, savarankiška mokinių veikla, skatinančia 
mąstyti ir veikti,  tad svarbu kuo anksčiau mokinius supažindinti su verslumo sąvoka, galimybėmis 
rinktis  studijas,  įvairiomis profesijomis, kurios garantuoja vietą darbo rinkoje. Taip yra skatinama 
ir mokinių motyvacija. 

Tikslinė grupė: 9 - 12 (1g - 4g) klasės mokiniai.
Tikslas: Ugdyti verslumo, komunikavimo, pažinimo, iniciatyvumo, kūrybingumo, mokėjimo 

mokytis kompetencijas, skatinti mokinių motyvaciją.
Trukmė: 10 ak. val.
Naudojami metodai: darbas porose/grupėse, ekskursija, diskusija
Mokomoji medžiaga ir priemonės: popieriaus lapai (balti, spalvoti), pieštukai, klijai, žirklės, 

fotonuotraukos, kompiuteris. 
Klasės valandėlių ciklo eiga: 
1 klasės valandėlė „Verslas ir verslininkas“ – mokiniai, dirbdami grupėse (po 4-5 mokinius), 

aiškinasi, kas yra verslas, kokios yra verslaus ar neverslaus žmogaus savybės,  įvardina žinomus, 
pažįstamus ar garsius verslininkus, aptaria, kodėl norėtų ar nenorėtų turėti verslą. Klasės valandėlės 
pabaigoje grupės pristato savo darbus.

 2-7 klasės valandėlės „Mano galimybės rinktis“ – skirtos išvykoms į universitetus, įmones. 
Šių valandėlių metu mokiniai kartu su klasės auklėtoja aplankė: 

•	 „Santakos“ slėnį,  KTU Mokslo ir technologijų centrą, kur susipažino su laboratorine įranga 
bei profesijos pasirinkimo galimybėmis. 

•	 VDU Studijų informacijos centrą, kur  būsimiems  studentams teikiama aktuali informaci-
ja apie studijų galimybes, akademinį ir kultūrinį gyvenimą; aplankyti laboratorijas, biblioteką, 
skaityklą, auditorijas.

•	 Vieną moderniausių Baltijos šalyje etikečių ir pakuočių gamintojų UAB „Aurika“ ir susipažino 
su jos veikla, čia dirbančių specialistų profesijomis, karjeros galimybėmis.

8-9 klasės valandėlės „Ką pasirinkti?“ – mokiniai dirbdami grupėse (4-5 mokiniai) apiben-
drina  išvykos įspūdžius apie aplankytas įmones, ugdymo įstaigas. Kiekviena grupė nusprendžia 
,,kokią įmonę ar ugdymo įstaigą norėtų pasirinkti ir kodėl. Tada  parengia pristatymus bei stendą 
apie pasirinktą ugdymo įstaigą ar verslo įmonę, jose įgyjamas ar reikalingas profesijas, karjeros 
galimybes.

10 klasės valandėlė „Pasirinkimų pristatymas“ – mokiniai pristato savo parengtą informaciją 
mėgindami įtikinti draugus, kad jų pasirinkimas yra geriausias.

Rezultatas: Parengti pristatymai apie aplankytas įmones, studijų programas ar profesijas.

Lietuvių kalbos mokytoja/klasės auklėtoja Audronė Stočkuvienė
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KLASĖS VALANDĖLIŲ CIKLAS „AŠ VERSLUS“

Ugdant mokinių verslumą labai svarbu ugdyti jų kūrybiškumą, savarankiškumą, iniciatyvumą, 
atsakingumą, gebėjimą dirbti komandoje. 

Tikslinė grupė: 8 klasės mokiniai.
Tikslas: Iš turimos mokyklos aplinkos išgryninti verslo idėją ir ją realizuoti įkuriant mokinių 

simuliacinę verslo įmonę.
Trukmė: 10 ak. val.
Naudojami metodai: „Minčių lietus“, diskusija, darbas grupėse, praktinis darbas.
Mokomoji medžiaga ir priemonės: popieriaus lapai, pieštukai, priemonės verslo idėjos reali-

zavimui.
Klasės valandėlių ciklo eiga:
1-2 klasės valandėlės „Verslo idėjos išgryninimas“ – Klasės auklėtojas pristato vaikams, kas 

tai yra verslas, kaip jis gimsta. Mokiniai suskirstomi į grupes (4-5 mokiniai). Kiekvienai grupei 
duodamas popieriaus lapas, kuriame naudojant „Minčių lietaus“ metodą mokiniai bando surašyti 
idėjas, kokį verslą galima sukurti mokykloje. Antros valandėlės metu kiekviena grupė pristato savo 
idėjas. Iš visų idėjų išrenkama viena. Šiuo atveju buvo atrinkta idėja  - surinkti obuolius mokyklos 
sode ir iš jų gaminti įvairią produkciją. Produkcija būtų gaminama technologijų pamokų metu. 

3 klasės valandėlė „Darbų pasiskirstymas“ – trečios klasės valandėlės metu diskutuojama, 
kokie darbai laukia ir buriamos darbo grupės (obuolių kretėjai, obuolių rinkėjai, obuolių skynėjai 
ir pan.), tvarka darbo grupėse. Kiekviena darbo grupė aptaria, kokių įrankių ir priemonių jai reikės 
ir kas kokias priemones atsineš kitam užsiėmimui. Sudaromas priemonių  ir darbų sąrašas. 

4-7 klasės valandėlės „Imamės darbo“ – per 4-7 klasės valandėles vaikai imasi darbo grupėse. 
Vieni skina obuolius, kiti – krečia, treti – renka nukrėstus. Obuoliai yra surūšiuojami į atskiras tal-
pas: į maišus, krėsti – sultims, į dėžes skinti – žiemai. 

8-9 klasės valandėlės „Pirmoji produkcija – sultys“ – 8-9 klasės valandėlių metu vaikai kartu 
su auklėtoju ir tėveliais vežė obuolius sulčių spaudimui. Sultys naudojamos mokyklos valgykloje. 
Taip pat jomis bei skintais obuoliais buvo prekiaujama tradicinėje miestelio šventėje „Kuc kuc 
Kamajuos“. 

10	 klasės valandėlė „Pirmojo verslo rezultatai“ – šios valandėlės metu buvo aptarta visa 
idėjos įgyvendinimo eiga, darbo rezultatai, suskaičiuotas pirmasis pelnas. Suplanuota tolimesnė 
idėjos įgyvendinimo eiga – pavasarį sodo genėjimas, žolės sode pjovimas, informacijos, kad tai 
mokyklos sodas atnaujinimas. 

Rezultatas: Priskinta gimnazijos valgyklai 8 dėžės ir 4260 kg obuolių pardavimui ir 6 maišai 
sulčių spaudimui. Įkurta mokinių simuliacinė verslo įmonė „Sveikatos sodas“.

Matematikos mokytojas/klasės auklėtojas Arvydas Uldinskas
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INTEGRUOTAS VERSLUMO UGDYMAS 
TECHNOLOGIJŲ PAMOKOSE

IR KLASĖS AUKLĖTOJO VEIKLOJE
Tema: Kulinarinis lietuvių tautos paveldas.
Tikslinė grupė: 6 klasės mokiniai.
Tikslas: Aptarus, kas yra kulinarinis paveldas, ir susipažinus su konditerio profesija,  surinkti 

lietuvių kulinarinio paveldo konditerijos gaminių receptus ir juos išbandyti praktiškai.
Trukmė: 9 ak. val.
Naudojami metodai: Minčių žemėlapis, ekskursija į konditerijos įmonę, darbas porose, darbas 

grupėse, praktinis darbas.
Mokomoji medžiaga ir priemonės: testas „Ar aš esu verslus?“, popieriaus lapai, pieštukai, 

kompiuteris su interneto ryšiu, produktai, reikalingi konditerijos gaminiams paruošti. 
Darbo eiga:
1 pamoka – klasės valandėlės metu mokiniai,  dirbdami grupėse, paaiškina, kas yra verslas, 

kokiomis asmeninėmis savybėmis pasižymi verslūs žmonės. Atsako į testo „Ar aš esu verslus?“ 
klausimus (priedas 5).

2-3 pamokos – klasės valandėlės metu mokiniai aplanko Laimutės Sadauskienės individualią 
įmonę – kepyklą, kur susipažįsta su konditerio profesija. Apsilankymo metu mokiniai domėjosi 
konditerio darbu, kokių asmeninių savybių reikia turėti norint tapti konditeriu, kur galima įgyti šią 
profesiją. Taip pat praktiškai išbandė konditerio darbą kepdami tradicinius lietuviškus šakočius, 
grybukus pramoniniu būdu. 

4 pamoka –  per technologijų pamoką mokiniai pildo Minčių žemėlapį, kas yra kulinarinis 
paveldas. Po to dirbdami porose, internete ieško kepinių, kuriuos galima priskirti Lietuvos kulinar-
iniam paveldui, receptų (priedas 6). 

5-6 pamokos – per technologijų pamokas mokiniai grupėse (4-5 mokiniai) gamina konditerijos 
gaminius pagal pasirinktus receptus. Juos supakuoja. 

7 pamoka – per technologijų pamoką kalbama apie prekės reklamą, etiketes, lankstinukus. 
Po to mokiniai dirbdami grupėse (4-5 mokiniai) kuria reklamą, etiketes ir lankstinukus savo paga-
mintiems konditerijos gaminiams.

8 pamoka – klasės valandėlės metu dalyvauja mokykloje organizuojamoje „Pavasario mugėje“, 
kurioje prekiauja savo pagamintais konditerijos gaminiais. 

9 pamoka – klasės valandėlės metu aptaria įvykusias veiklas, apskaičiuoja keptų kepinių 
savikainą ir gautą pelną, planuoja tolimesnę veiklą. 

Rezultatas: Surinkti pagrindiniai lietuvių kulinarinio paveldo konditerijos receptai, iškepti 
gaminiai, dalyvavimas „Pavasario mugėje“. 

Technologijų mokytoja Audronė Markevičienė
Klasės auklėtoja Rita Merkienė
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Priedas 1
UŽDUOTIS „Mano gyvenimo tikslai“ 

Namas turi būti 5 aukštų Paskutinis namo aukštas geltonas
Namas turi turėti kaminą Paskutinis namo aukštas raudonas
Namas turi būti vieno aukšto Paskutinis namo aukštas žalias
Turi likti kaladėlių šuns būdai Paskutinis namo aukštas mėlynas
Name turi būti 4 langai Paskutinis namo aukštas turi būti iš trijų spalvų
Namas turi būti trijų aukštų Pirmas  namo aukštas turi būti ir trijų spalvų

Priedas  2 
UŽDUOTIS „Profesijų ABC“ 
Parašyk profesiją iš duotos raidės. Taip pat langelyje parašyk: 

1.	 Šiai profesijai reikalingos asmeninės savybės.
2.	 Įstaiga, kurioje galima įgyti šią profesiją.
3.	 Kokios įsidarbinimo galimybės?

A 

1.
2.
3. 

B

1.
2.
3.

D

1.
2.
3.

E

1.
2.
3.

F

1.
2.
3.

G 

1.
2.
3. 

H

1.
2.
3. 

I

1.
2.
3. 

J

1.
2.
3. 

K 

1.
2.
3. 

L

1.
2.
3. 

M

1.
2.
3. 

N 

1
2.
3. 

O

1.
2.
3.

P 

1.
2.
3. 

R 

1.
2.
3. 

S 

1.
2.
3. 

Š 

1.
2.
3. 

T

1.
2.
3. 

U

1.
2.
3. 

Ū

1.
2.
3. 

V 

1.
2.
3. 

Z

1.
2.
3. 

Ž

1.
2.
3. 
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Priedas 3

ATSAKYMŲ LAPELIAI 
(žaidimo–viktorinos „Pažink profesijas“)

I turas
Nr. Profesija Trumpas aprašas
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

II turas
Nr. Atsakymas
1.

2.

3.

4.

5.

III turas
Nr. Atsakymas (raidė) Nr. Atsakymas (raidė)
1. 2.
3. 4.
5. 6.
7. 8.
9. 10.
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		  Priedas 4

ATSAKYMŲ LAPAS

Komandos 
pavadinimas

I turas II turas III 
turas

IV turas Iš viso: Pastabos
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Priedas 5
TESTAS „AR AŠ ESU VERSLUS?“

Įvertinkite 10 teiginių, kaip dažnai jie atitinka Jūsų veiksmus, norus, jausmus.
Vertinimo skalė
Niekada arba labai retai - 1 balas;
Retai - 2 balai;
Maždaug 50 procentų - 3 balai;
Dažnai - 4 balai;
Visada arba labai dažnai - 5 balai.

Teiginys Niekada 
arba la-
bai retai

Retai Maždaug 
50 

procentų

Dažnai Visada arba 
labai dažnai

1. Kai reikia priimti svarbius sprendimus, aš 
veikiu ryžtingai.

2. Aš kiekvieną sekundę galėčiau aprašyti po
pieriaus lape, ką noriu veikti gyvenime.

3. Mano darbas arba asmeniniai tikslai 
dažniausiai vienas kitą papildo.

4. Pirmai galimybei pasitaikius, stengiuosi savo 
pasiekimus objektyviai įvertinti.

5. Mano mokslas man suteikia malonumą.
6. Man svarbu patirti sėkmę ir mėgautis tuo 

jausmu.
7. Aš puikiai sutariu su draugais.
8. Aš puikiai įsivaizduoju, ką noriu pasiekti 

moksle.
9. Aš diskutuoju su draugias apie asmeninius 

ilgalaikius tikslus.
10. Paprastai aš pasiekiu tai, link ko veržiuosi.
Taškai:

Rezultatų skaičiavimas
1.	Suskaičiuokite balus.
2.	Padalinkite gautą sumą iš 50. Gautas skaičius - Jūsų asmeninių tikslų koeficientas. Jeigu 

koeficientas nebus artimas 1, Jums dar reikės nemažai „padirbėti“, kad suprastumėte, ko sie­
kiate.
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Priedas 6

RECEPTŲ RINKINYS

ŠAKOČIŲ RECEPTAI
I receptas

Ingredientai:
Citrinos žievelės

Sviestas tepimui -  100 gramų

Grietinėlė 35 % -  1 stiklinė

Cukraus pudra apibarstymui -  50 gramų

Sviestas tepimui -  600 gramų

Kiaušiniai -  30 vienetų

Cukrus -  600 gramų

Gaminimo eiga:
Sviestą išsukame su cukrumi bei vaniliniu cukrumi. Maišome, kol ištirpsta cukrus, tada 

sudedame kiaušinių trynius. Kiaušinių trynius atskiriant nuo baltymų, baltymus suskirstykite į 4-6 
porcijas, vėliau juos reikės įmaišyti į tešlą.

Palaipsniui beriame miltus, maišydami, kol gauname vientisą masę, tada supilame grietinę ir 
vėl išmaišome iki vientisos masės.

Baltymų porcijas išplakame ir po vieną dedame į tešlą, kiekvieną kartą gerai išmaišant. Balty-
mai dedami porcijomis, kad tešla gautųsi puresnė. 

Tešlą pasiruošti yra greita ir paprasta, tačiau kepimo technika yra sudėtinga ir užtrunka ilgai. 
Gali tekti praleisti apie 3-5 valandas prie krosnies. Kepama prie krosnies, naudojant specialią 
įrangą, nes reikia kad šakotis būtų spygliuotas, o vidus tuščias. Ritinėlio matmenys: 45 cm aukštis 
ir skersmuo 7,5 cm ir 15 cm. Ritinėlį apvyniojame kepimo popierius ir virvele, aptepame sviestu. 
Sukdami ritinėlį pilame tešlos padengiant visą ritinėlį. Reikia kepti labai atsargiai, kad nebūtų per 
karšta ir šakotis nesudegtų. Tešlą pilti sluoksniais vis sukant. Kartais reikia padaryti staigesnius 
judesius, kad gautume spyglius.

II receptas
Ingredientai:
Cukrus – 1 kilogramas

Kiaušiniai – 40 vienetų

Kvietiniai miltai – 1 kilogramas

Sviestas – 1 kilogramas

Grietinė – 1 litras

Vanilinis cukrus – 4 arbatiniai šaukšteliai
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Gaminimo eiga:
Dideliame moliniame dubenyje sviestas mediniu šaukštu gerai išsukamas, mušama po 1 trynį, 

beriama po šaukštą cukraus, šaukštą miltų ir sukama vėsioje patalpoje, kol visi šie produktai 
sudedami. Kai tešla pasidaro puri ir ima tirštėti, po truputį dedama grietinė. Prieš kepant sudedama 
citrinos žievelė ir išplakti baltymai. Atsargiai, kad nesusitrintų baltymų putos, išmaišoma. Tešlą 
geriau gaminti dalimis. Kepama prie krosnies, naudojant specialią įrangą, nes reikia, kad šakotis 
būtų spygliuotas, o vidus tuščias. Ritinėlio matmenys – 45 cm aukštis, skersmuo 7,5 cm ir 15 cm. 
Ritinėlį apvyniojame kepimo popierius ir virvele, aptepame sviestu. Sukdami ritinėlį pilame tešlos 
padengiant visą ritinėlį. Reikia kepti labai atsargiai, kad nebūtų per karšta ir šakotis nesudegtų. 
Tešlą pilti sluoksniais vis sukant. Kartais reikia padaryti staigesnius judesius, kad gautume spyglius.

KEKSIUKŲ RECEPTAI
I receptas

 Ingredientai: 
Miltai – 200 gramų

Cukrus – 4 šaukštai

Druska – žiupsnelis

Kepimo milteliai – 1 arbatinis šaukštelis

Sviestas – 50 gramų

Aliejus – 1 šaukštas

Kakava – 5 šaukšteliai

Kondensuotas pienas – 1 indelis

Gaminimo eiga:
Kepimo miltelius sumaišykite su cukrumi, druska ir miltais. Kitame dubenyje išplakite 

kiaušinius su pienu ir ištirpintu sviestu. Miltų masę įmaišykite į pieno ir kiaušinių plakinį. Su-
berkite razinas ir išmaišykite. Tešlą supilkite į keksiukų formeles (nuo viršaus turi lik-
ti 1 cm pločio tarpas). Kepkite iki 180 laipsnių įkaitintoje orkaitėje apie 30-40 minučių. 

II receptas
 Ingredientai:
Miltai – 120 gramų

Sviestas – 120 gramų

Cukrus – 120 gramų

Kiaušiniai – 2 vienetai

Pienas – 100 mililitrų

Druska – žiupsnelis

Kepimo milteliai – 1 šaukštelis

Razinos – 1 puodelis
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Gaminimo eiga:
Į dubenį suberkite cukrų, miltus, įmuškite kiaušinį, įberkite žiupsnelį druskos ir kepimo milte-

lius. Gerai išmaišykite. Supilkite išlydytą sviestą ir gerai išmaišykite. Suberkite kakavą, supilkite 
aliejų ir gerai išmaišykite. Jei tešla atrodo per kieta, įpilkite du ar tris šaukštus pieno. Į keksiukų 
formeles dėkite po didelį šaukštą tešlos. Tešlą išlyginkite ir per vidurį įdėkite po šaukštelį konden-
suoto pieno. Ant viršaus vėl užpilkite keksiukų tešlos. Kepkite 35 minute iki 180 laipsnių įkaitintoje 
orkaitėje.

GRYBUKŲ RECEPTAI
I receptas

Ingredientai:
Tešlai:

Miltai – 4 stiklinės
Kiaušinių tryniai – 4 vienetai
Cukrus – 2 šaukštai
Medus – 2 šaukštai
Sviestas – 100 gramų
Grietinė – 0,5 stiklinės
Vanilinis cukrus – 1 šaukštelis
Cinamonas – 0,5 arbatinio šaukštelio
Soda – 0,5 šaukštelio

Šokoladiniam glaistui:
Juodasis šokoladas – 50 gramų
Sviestas – 2 arbatiniai šaukšteliai

Baltam glaistui:
Kiaušinių baltymai – 1 vienetas
Citrinų sultys – 1 šaukštas
Cukraus pudra – 0,5 stiklinės
Aguonos – 1 šaukštas

Gaminimo eiga:
Šaukštas cukraus padeginama keptuvėje ir užpilama apie 3 v. š. vandens. Kiaušinių baltymai 

ir tryniai gerai išplakami su likusiu cukrumi. Margarinas ištirpdomas ir kiek atvėsinamas. Soda 
sumaišoma su grietine (nugesinama) ir dedama į kiaušinių masę, sudedamas margarinas, pilamas 
padegintas cukrus, dedami prieskoniai. Beriami miltai, jų kiekis priklauso nuo kiaušinių dydžio. 
Masė turi gautis riebios grietinės konsistencijos. Gerai išmaišoma. 

Kepama specialioje formoje ant dujinės viryklės. Keptuvė įkaitinama, patepama aliejumi. 
Dedama po šaukštelį tešlos, forma uždaroma ir apverčiama. Kepama ant vidutinės ugnies (var-
tant), kol grybukai pasidaro rudos spalvos, atšoka iš keptuvės.
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Glazūravimas:
Baltai glazūrai baltymą išsukti šaukštu su cukraus pudra ir lašeliu citrinos. Masė turi būti 

dantų pastos tirštumo. Grybukų kotukai aptepami glazūra, pats galiukas pabarstomas kokosu ar 
aguonomis ir pastatomi džiūti. Grybukus galima įstatyti į padėklą, kuriame pripilta kruopų (grikių 
ar ryžių). Likusi balta masė nudažoma maistiniais dažais. Šaukštas baltos masės pasiliekamas 
musmirių taškams. Nudžiūvus kotukams dažomos kepuraites ir dekoruojamos taškais. 

Rudai glazūrai ištirpdomas šokoladas įstačius dubenį su šokoladu į puodą su verdančiu vandeniu. 
Įpilamas aliejus. Iš karto aptepamos grybukų kepurėlės. Džiovinama.

II receptas
Ingredientai:

Tešlai:
Kiaušinių tryniai – 6 vienetai
Kiaušinių baltymai – 3 vienetai
Cukraus – 1,5 stiklinės
Margarinas – 200 gramų
Grietinė – 200 gramų
Soda – 1 arbatinis šaukštelis
Cinamono – žiupsnelis
Miltai – 400 gramų

Baltajam glaistui:
Cukraus pudra – 200 gramų
Kiaušinio baltymai – 1 vienetas
Citrinos sultys – 1 arbatinis šaukštelis

Rudajam glaistui:
Juodasis šokoladas – 100 gramų
Aliejus – 1 šaukštas

Papuošimui:
Aguonos, žalios kokoso drožlės

Gaminimo eiga:
Kiaušinių trynius išsukite su cukrumi. Į grietinę supilkite citrinų sultimis nugesintą sodą. 

Kiaušinių trynius išmaišykite su grietine. Suberkite vanilinį cukrų, cinamoną, supilkite skystą medų 
ir gerai išmaišykite. Sudėkite minkštą sviestą ir išsukite. Suberkite miltus ir gerai išmaišykite. 
Tešla neturi būti skysta, bet ir kieta (atgnybus turėtų lengvai susiformuoti rutuliukas ir išsilaikyti 
forma). Dėkite kepti į įkaitusią keptuvę. Iš abiejų pusių ant nedidelės ugnies kepkite po 4 minutes. 
Atsargiai išimkite ir leiskite kiek atvėsti. Kepurėlės glajui inde ištirpinkite juodąjį šokoladą su svi-
estu. Šokoladas turi būti tik šiek tiek šiltas - lengviau prikibs prie kepurėlės. Kepurėlę panardinkite 
į šokoladą ir ištraukite. Dėkite ant lėkštės krašto taip, kad kepurėlė kybotų ore. Palaukite, kol 
šokoladas sustings. Kotelio glajui kiaušinio baltymus išsukite su cukraus pudra ir citrinos sultimis ir 
aptepkite kotelius. Kol glajus dar nesustingo, kojeles apiberkite aguonomis.
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR THE 
DEVELOPMENT OF ENTREPRENEURIAL 

SKILLS DURING CLASS LESSONS
Entrepreneurship education in school is not in dispute. Entrepreneurship education goal of the 

school is to guide student behaviour conscious entrepreneurial skills acquisition direction. Nowa-
days school educates young person who is able to work in teams, solve problems independently, 
to plan, analyse and evaluate their activities, to be  active, determined, creative, self-confident 
and in anticipation of your work success. Schools design to entrepreneurship environment. Entre-
preneurship education is integrated not only the subjects, but also in the after-school classes. The 
development of entrepreneurial skills can be designed into class meetings. According to the pro-
gramme of career education published in 2012 and the books “Career Education. Teacher’s book” 
and “The Guide of Career. Student’s book” loaded on http://www.mukis.lt/ can be drawn up the 
class lessons on the  topics: “My personality”, “My life and career goals”, “Career information and 
search”.

Target groups: students of 1g-3g forms. 
Developed competencies: communicative, personal, ability to learn, initiative and creative-

ness. 
Integration: information technologies, mother tongue. 

CLASS LESSON “MY PERSONALITY”
TASK “Who am I?” 
Task goal: to develop students’ ability to learn personal characteristics important for their 

career (students will improve their abilities to create an objective and positive self-image and to 
present it). 

Target group: students of 1g form. 
Task completion time: 15-20 min.
Necessary materials: writing and colouring materials, prepared pieces of paper puzzle. 
The process of the task accomplishment: students get puzzle pieces where they have to 

write on their character features, pursuits, values, wishes, skills, dreams. They paste them on a 
paper sheet with the word “I” in the centre. Then the work is presented. After the presentation, 
students are invited to look at the portrait more critically: to distinguish the strengths, which 
could help, reach a goal, and the characteristics which can hinder the achievement of career goals 
and which should be improved. It is possible to set a piece of homework: to give the parents or 
other close people the work done to assess and complement.    

Assessment: feedback is given orally by discussing the puzzle sorted and naming loudly what 
personal characteristics it reflects. Artistry of the work done is avoided to assess because it is 
not a goal of the task. During the task discussion, each student`s individuality and exclusivity is 
emphasised. 
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CLASS LESSON “MY LIFE AND CAREER GOALS”

TASK “My Life Goals” 
Task goal: to allow children to feel/experience in a playful situation how it is difficult to 

achieve a result without a purpose.  
Target group: students of 1g-2g forms. 
Task completion time: about 15 min.
Necessary materials: LEGO (or similar bricks), paper sheets with notes. 
The process of the task accomplishment: students make the groups (4-5 members) and they 

have to build the bulding theywant using the given LEGO bricks. It is forbidden to speak; commu-
nication is allowable using gesture and mime only. Duration of the task completion is 3 min. The 
groups present their work (how they were doing, what the most difficult was). After that, each 
group gets a note with the task to build a house (Annex 1). Besides, every task has an additional 
condition, for example: a house has to be 5-storeyed; the top storey has to be yellow, green or 
red; a house should have a chimney; a one-storeyed house; some bricks need to be left for a dog-
house and so on. Duration of the task completion is 3 min. Then the structures are presented. 

Assessment: feedback is given orally by assessing students` efforts, activeness, their insights 
and arguments while they present the accomplished task. 

CLASS LESSON “CAREER INFORMATION AND SEARCH”

TASK “The ABC of Professions”
Task goal: to be able to find information and analyse it, describe professions. 
Target group: students of 2g-3g forms. 
Task completion time: 45 min (it can last longer). 
Necessary materials: computer, a prepared table, a pen. 
The process of the task accomplishment: students in groups get a table with boxes where 

they have to write in a professional title, personal characteristics (which are needed to the pro-
fession), an educational institution (which can be acquired in the profession), and employment 
opportunities (Annex 2).

Assessment: the variety of obtained results and harmony of students` pair work is assessed 
orally. Discussing the results, it should be emphasised that skills of search for information are es-
sential planning and seeking a career. 

GAME – QUIZ “GUESS THE PROFESSION”

The game is designed for the development of communication and knowledge competences.
The goal of the game: to develop the ability of students to know the professions.
Target group: students of 6-8 forms.
Duration: 45 minutes.
Necessary materials: the cards with the names of various professions, Answer sheets for 

teams (Annex 3); Page scoring (Annex 4).
The process of the task accomplishment:  the desks are put for working in groups. Each stu-

dent takes the card with the names of the profession (teacher, doctor etc.) and sits by the desks 
where there is put the card with the name of profession she/he has. The Answer sheets are put on 
the desks. The members of the team shoul select the person, who will be a leader of the team. 
He/she will be responsible for answers. 

The game consists of 4 rounds. 
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The first round is called PROFESSIONS. Students must write the name of the profession from 
the greedy letters, write it down in the answer sheet, and briefly indicate what the profession of a 
profession is working on. Students can earn 2 points for the correct answer. When the leaflets are 
collected, then the teacher shows the correct answers.

The second round is called THERE WERE/ARE/WILL BE. The teacher asks students about 
extinct, strange and future occupations. For every correct answer, team can earn 5 points. The 
students should write down the answers and again, as in the first round, when the leaflets are col-
lected, then the correct answers are displayed.

The third round is BLIC. There are 10 different profession-related questions. Teams earn 2 
point for each correct answer. The students have to write the answers and again, as in the previous 
rounds, when the leaflets are collected, then the tacher displays the correct answers.

The fourth round is GUESS THE PROFESSION. The representative of the game invites the 
members of the teams one by one and give the tasks. They will be given a leaflet with a written 
occupation (maybe a picture). They must represent the representatives of the specified profes-
sion, and team members are guessing. If the team members guess the professions, it can earn 3 
points. If the team does not guess it, the swing law passes to the other team, the other team can 
gain 1 point.

The points are counted. The winning team is announced.

Assessment: The teacher, presenting the results, emphasizes that the result is not the most 
important, the new knowledge is more important. The teacher praises the children for their excel-
lent teamwork.

Result. Students will be acquainted with new professions, deepen their existing knowledge, 
develop their ability to work together and collaborate.

Teacher of Career Vilma Steputaitienė
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CLASS LESSONS “I CHOOSE MY CAREER PATH”

Entrepreneurial training should be based on students` active, independent activity encour-
aging thinking and acting, so it is important to acquaint students with the concept of entrepre-
neurship, opportunities to choose studies, various professions, which guarantee a place in labour 
market as soon as possible. This way, students` motivation is encouraged. 

Target group: students of 9-12th forms
Aim: to develop entrepreneurial, communicative, cognitive, initiative, creativity, learning to 

learn competences, to encourage students` motivation. 
Duration: 10 academic hours
Used methods: group work, discussion, excursions
Educational materials: sheets of paper (white and coloured), pens, glue, scissors, computers 
Description of activities:
1 hour Class lesson “Business and Businessmen” – During the class lesson, working in groups, 

students will explain what entrepreneurship is, what characteristics an entrepreneurial or non-en-
trepreneurial person has, will name familiar or famous businessmen, will discuss why they would 
like or would not like to have own business. 

2-7 hours Class lessons “My possibilities to choose” are designed to visit universities and 
business companies. During class lessons students:

•	 visited “Santaka” valley, KTU Science and Technology Centre, got acquainted with the 
laboratory equipment; 

•	 visited VMU Centre for Study Information where the topical information about study 
opportunities, academic and cultural life is proposed for future students; to visit labo-
ratories, library, reading-room, classrooms; 

•	 got acquainted with one of the most advanced producers of packaging and labels in 
Baltic Countries UAB “Aurika”, its activity, professions of specialists working there, 
career opportunities.

8-9 hours Class lessons “What to choose?” – Working in groups (4-5 students per group), 
students have to prepare presentations about the visited companies and offices, the professions 
to be gained there.

10 hour Class lesson “Presentations of choices” – Students present the works for the class-
mates trying to convince friends that their choice is the best.

Result: The presentations about the visited companies, study programmes and professions

Lithuanian teacher Audrone Stockuviene
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CLASS LESSONS “I AM ENTERPRISE PERSON”

Entrepreneurial training is based on students` active and independent activity, creativity, 
ability to work in a team. 

Target group: students of 8th form.
Aim: to purify an entrepreneurial idea form the available environment and to realise it 
Duration: 10 academic hours.
Used methods: “Mind Map”, discussion, group work, practical work
Education materials: sheets of paper, pens, and the materials needed for the realisation of 

business idea.
Description of activities:
1-2 hours “Cashing business idea” – the class teacher presents what the business is, how it 

can be started. Students are divided into groups (4-5 students per group). Students fill in “Mind 
Map” with the  potential business ideas. During the next class lessons the groups presents their 
ideas and after the discussion of the ideas, one of them is decided to be realised – to produce 
some production from school garden apples. The part of production will be produce during the 
household work lessons. 

3 hour “Activities distribution” – during the class lesson student discuss about the future jobs 
and make the working groups (apple pickers, persons who will shake down the apples, persons who 
will gather up the apples and etc.). Each groups discuss on the needed measures and tools should 
be taken for the work. Groups make the list of works and measures. 

4-7 hours “Let’s start to work” – students work in groups. They pick apples from the trees, 
shake down apples, gather up etc. Apples are sorted into separate containers: bags, boxes etc. 

8-9 hours “Apple juice is the first production” – during the lessons students, class teacher 
and parents bring apples for making juice. The juice was used at the school canteen. The apple 
and apple juice were marketed during the traditional village festival “Kuc Kuc Kamajuos”.

10 hour “The results of the first business” – during the class lesson students reflect on the 
entrepreneurship, idea, business organising calculate the profit. Students plan the implementa-
tion process of the idea in the future. 

Result: established the pupils business company “Health Garden”
Class teacher Arvydas Uldinskas
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DEVELOPMENT OF ENTREPRENEURIAL 
SKILLS DURING THE CRAFTS AND CLASS 

LESSONS
Topic: Culinary Lithuanian nation’s heritage
Target group: students of 6 form
Aim: After discussing, what the culinary heritage is and acquainting with confectioner profes-

sion to collect Lithuanian culinary heritage confectionery recipes and try them in practice.
Duration: 9 academic hours
Used methods: “Mind Map”, discussion, pair work, group work, practical work, excursion
Education materials: sheets of paper, pens, computers, test “Am I enterprising person?”, in-

gredients needed for preparing confectionery.
Description of activities:
1 hour – during the class lesson students find out in groups what entrepreneurship is and an-

swer questions of the test “Am I enterprising person?” (Annex 5).
2-3 hours – during the class lessons students visit the confectionery business company where 

they have meeting with a baker and become familiar with the profession of a baker. They fit this 
profession in practice by baking “Sakotis” and other confectionery.

4 hour – during the Crafts lesson students fill in “Mind Map” with the ideas what the culinary 
heritage is. Later working in pair’s students searching the recipes of confectionery that can be as-
signed to Lithuanian culinary heritage (Annex 4). 

5-6 hours – during the Crafts lessons working in groups (4-5 students per group), students bake 
pastries and pack them. 

7 hour  – during the Crafts lesson  students talk about product advertising, product labels, bro-
chures and information on it. Later working in groups (4-5 students per group), students prepare 
the advertising, labels and brochures for their baked pastries.

8 hour – during the class lesson students participate at school’s Spring Fair, where they 
market their pastries. 

9 hour – during the class lesson students reflect on the activities, plan the future activities. 

Crafts teacher Audrone Markeviciene
Class teacher Rita Merkiene



49

Annex 1
TASK “My life goals” 

You should built 5-storey house. The upper floor should be yellow.
The house should have the chimney. The upper floor should be red.
The house should be bungalow. The upper floor should be green.
You have to leave the LEGO brick for the dog-
house.

The ground floor should be made of three co-
lours. 

The house should have 4 windows. The upper floor should be made of three colours. 
You should built 3-storey house. The upper floor should be blue.

Annex 2

TASK “The ABC of Professions”
Write the profession that starts on given letter and fill in the table with following information: 

1. personal characteristics which are needed to the profession
2. an educational institution which can be acquired in the profession 
3. employment opportunities

A 

1.
2.
3. 

B

1.
2.
3.

D

1.
2.
3.

E

1.
2.
3.

F

1.
2.
3.

G 

1.
2.
3. 

H

1.
2.
3. 

I

1.
2.
3. 

J

1.
2.
3. 

K 

1.
2.
3. 

L

1.
2.
3. 

M

1.
2.
3. 

N 

1
2.
3. 

O

1.
2.
3.

P 

1.
2.
3. 

R 

1.
2.
3. 

S 

1.
2.
3. 

Š 

1.
2.
3. 

T

1.
2.
3. 

U

1.
2.
3. 

Ū

1.
2.
3. 

V 

1.
2.
3. 

Z

1.
2.
3. 

Ž

1.
2.
3. 



50

Annex 3
ANSWER SHEET 

(game – quiz „Guess the professions”)
I round

No. Profession Short description
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

II round
No. Answer
1.

2.

3.

4.

5.

III round
No. Answer (letter) No. Answer (letter)
1. 2.
3. 4.
5. 6.
7. 8.
9. 10.
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Annex 4

PAGE SCORING

Teams names I round II 
round

III 
round

IV round Total Notes

Teacher of Career Vilma Steputaitiene
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Annex 5

QUESTIONNAIRE „AM I ENTERPRISING PERSON?”
 Rate 10 following statements how often they comply with your actions, desires, feelings.

Rating scale
Never or very rarely - 1 point;
Rarely - 2 points;
Around 50 percent - 3 points;
Often - 4 points;
Always or very often - 5 points.

Statements Never 
or very 
rarely

Rare-
ly

Around 
50 percent

Often Always 
or very 
often

1.	 I am determined when I need to make impor-
tant decisions. 

2.	 Every second I could describe on paper what I 
would like to do in my future life. 

3.	 My work or personal goals are mostly comple-
mentary.

4.	 I try to evaluate my achievements objectively 
every time.

5.	 My studying gives me pleasure.
6.	 It is important to meet with success and enjoy 

it. 
7.	 I agree with your friends perfectly.
8.	 I imagine perfectly what I want to achieve in 

my studies.
9.	 I discuss with my friends about our personal 

long-term goals
10.	 Usually I reach my striving.

Points:

How to count the results:
1.	 Count the points. 
2.	 The sum has to be divided by 50. The number you get is the rate of your personal goals. If 

the rate is not close to 1, you have to work on your understanding what you want to reach. 
Good luck
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MOKINIŲ VERLUMO UGDYMAS PER 
NEFORMALŲJĮ UGDYMĄ. VERSLUMO 
UGDYMAS JAUNŲJŲ ŽURNALISTŲ 

BŪRELIO VEIKLOJE
Valandų skaičius – 2 savaitinės valandos.
Trukmė – 1 mokslo metai.
 Dalyviai: 9-12 klasių mokiniai (10 narių). 
Tikslai: ugdyti  mokinių komunikacinę, kalbinę bei verslumo kompetencijas tenkinant jų la-

vinimosi, pažinimo ir saviraiškos poreikius.
Uždaviniai. Organizuojant jaunųjų žurnalistų būrelio veiklą tikslinga: 
- ugdyti asmenines mokinių savybes: kūrybiškumą, komunikabilumą, atsakingumą, iniciatyvumą, 

savarankiškumą, tolerantiškumą ir pan.;
- padėti vaikui labiau pažinti save, įvertinti savo galimybes, įveikti sunkumus, išmokti pasitikėti 

savo jėgomis;
- taikyti įvairius verslumą ugdančius metodus: darbą grupėje, kolektyvinį idėjų svarstymą, 

interviu, projektinį darbą, apklausas, „minčių lietų“ ir kt.;
- mokyti rinkti ir tvarkyti įvairią informaciją, ją kritiškai vertinti bei viešinti laikantis žurnalisto 

etikos reikalavimų;
- plėsti kalbines žinias ir gebėjimus, gilinti supratimą apie atskirus publicistikos žanrus, mokyti 

kurti tekstą, jį komponuoti,  redaguoti ir pan.;
- stiprinti gebėjimus naudotis informacinėmis komunikacinėmis technologijomis (dirbti su 

Word, Power Point programomis, kurti filmukus ir pan.); 
- organizuoti išvykas į laikraščio redakciją bei leidyklą, susitikimus su žiniasklaidos atstovais.

Veiklos:
     1. Mokyklos laikraščio leidimas (4 numeriai per metus).
     2. Informacijos (žinučių) mokyklos svetainei rengimas.
     3. Kūrybiniai užsiėmimai, apklausos, mini projektai, interviu, diskusijos.
     4. Išvyka į rajono laikraščio redakciją, susitikimai su žurnalistais, laikraščių leidėjais.
     5. Prezentacijų, filmukų kūrimas.

Rezultatas. Būrelio nariai išmoksta komunikuoti, dirbti komandoje, pagilina kalbinius įgūdžius 
bei gebėjimą dirbti su IKT, susipažįsta su atskiromis profesijomis, įgyja verslumo kompetencijai 
reikalingų savybių.

                                    Lietuvių k. mokytoja metodininkė  Nijolė Markevičienė
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ENTREPRENEURIAL TRAINING IN THE 
ACTIVITY OF YOUNG JOURNALISTS` CLUB

Target groups: Students of 9-12th forms. 
Aims: to train students` communicative, literary, cultural, and entrepreneurial competences 

meeting their needs of education, cognition and self-expression. 
Duration: 1 school year/2 hours per week.
Objectives. Organising the activity of young journalists` club, it is purposeful: 
-	 to train personal students` characteristics: creativity, sociability, responsibility, initiative, 

independence, tolerance, etc;
-	 to help a child to know himself/herself better, assess his/her own abilities, overcome dif-

ficulties, learn to rely on his/her own; 
-	 to employ various methods training entrepreneurship: team work, collective discussion of 

the ideas, interview, project work, surveys, brainstorming etc;
-	 to teach to select and process various information, to assess it critically and publicize it 

following the requirements of journalism ethics;  
-	 to expand linguistic knowledge and skills, to deepen the understanding of particular jour-

nalistic genres, to teach to create a text, to compose it, edit and etc;
-	 to strengthen the abilities to use information communication technologies (to work with 

Word program, make films, presentations etc); 
-	 to organize the trips to the editorial office of the district newspaper, meetings with repre-

sentatives of news media in order to get acquainted better with journalist`s profession strength-
ening communicative skills, expanding entrepreneurial knowledge and etc.

Description of activities:
1. Preparing and publishing School Newspaper (4 units per school year).
2. Preparing of information for school website.
3. Workshops, interviews, mini-projects, interviews, discussions.
4. Visiting the edition of the local newspaper, meetings with journalist, publisher. Becoming 

familiar with the profession of the journalist and publisher.
5. Making of the various presentations, movies. 

Result. Club members gain knowledge and skills necessary for entrepreneurial competence, 
learn how to communicate, work in teams, exacerbated by language skills and ability to work with 
ICT, become familiar with the individual professions.

Teacher Methodist of the Lithuanian language Nijole Markeviciene 
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REKLAMINIO STENDO KŪRIMAS
Tikslas — sukurti informatyvų reklaminį stendą mokykloje įkurtai mokinių simuliacinei verslo 

įmonei „Sveikatos sodas“.
Stendo paskirtis: vieta, kur komanda pateikia vizualią informaciją apie savo produktą/paslau-

gas, bendrauja su klientais, vertinimo komisijos nariais. 
Dalyviai — 9-10 kl. mokiniai.
Trukmė — 12 val.
Naudoti metodai: darbas grupėse/porose, „Minčių lietus“.
Priemonės: įvairios kanceliarinės priemonės (popierius, spalvinimo priemonės, klijai ir kt.), 

kompiuteris.
Darbo eiga:
1 val. – Mokiniai aptaria kas yra reklaminis stendas ir kokie reikalavimai yra keliami reklamin-

iam stendui. Naudojant „Minčių lietaus“ metodą išskiriami šie reikalavimai stendui:
1. Stendo išskirtinumas.  Neįprastai sukomponuotas, žaismingas ar kitaip išsiskiriantis stendas.
2. Informatyvumas. Informatyviai ir aiškiai pateikta pagrindinė informacija - veikla, produktas 

ar paslauga, šūkis ar įsimintina frazė.
3. Projekto ar paslaugos pristatymas. Vaizdingas prekės ar paslaugos pristatymas stende.
4. Prekės/paslaugos išmanymas, pardavimo strategija. Prekės/paslaugos atsiradimo istorija, 

nauda, teikiama vartotojui.
Aptarę reikalavimus grupėse apgalvoja kokie produkcijos pavyzdžiai, kokia informacija bus 

pateikiami stende (tekstai, spalvos, dizainas, produkcijos pavyzdžių išdėstymas ir kt.).
2-3 val. – Mokiniai gamina stendo maketą (nusibraižo popieriuje eksponatų išdėstymą atkreip-

dami dėmesį į pagrindinę antraštę (šūkį), spalvų parinkimą, reklaminį poveikį ir pan.)
4-10 val. – stendo gaminimas: mokiniai pasiskirstę poromis gamina stendo įrengimui reikalin-

gas detales (tekstus, užrašus, lankstinukus, katalogą ir kt.), pasirūpinti stendui įrengti reikiamomis 
medžiagomis ir priemonėmis

11-12 val. – Stendo įrengimas: pasiskirstę grupėmis mokiniai komponuoja stendą, išdėsto 
produkcijos pavyzdžius, pasiruošia stendo pristatymą, prezentaciją. 

Rezultatas: sukurtas reklaminis stendas mokykloje įkurtai mokinių simuliacinei verslo ben-
drovei „Sveikatos sodas“, pasirengta jo prezentacijai. Failas CD diske „Health Garden“.

             
                                                                   Mokytoja Nijolė Markevičienė
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SETTING UP AN ADVERTISING STAND
Aim: to set up informative advertising stand for the Pupil simulative business company “Health 

Garden”.
The purpose of the stand: a place where the team presents the visual information about their 

product/service, communicate with customers, jury members. 
Target group: students of 9-12th forms.
Duration: 12 academic hours.
Used methods: group work/pair work, “Mind Map”.
Education material: computer, sheets of paper (white, coloured), pens, pencils, glue, scissors
Description of activities:
1 hour – students discuss what the advertising stand is and what requirements for the stand 

are. Filling in the “Mind Map” they recognize the following requirements for the stand: 
1.	 Uniqueness of a stand. An unusually composed, playful or otherwise unique stand. 
2.	 Informativeness. The main information is presented informatively and clearly – activity, a 

product or service, a slogan or a memorable phrase. 
3.	 Presentation of the product or service. Visual presentation of a product or service on the 

stand. 
4.	 Knowledge of a product/service, marketing strategy. Birth history of a product/service, 

benefit for a customer. 
After getting the acquainted with the requirements for the advertising stand, students work-

ing in groups consider what product samples, what information about the company will be pre-
sented on the stand (texts, colours, design, placing of the samples etc.).

2-3 hours – during these lessons students make a stand model (to draw the placing of the 
exhibits on the paper taking into consideration the main headline (slogan), choice of colours, ad-
vertising effect etc.).

4-10 hours – during these lessons students working in pairs prepare the stand, make the de-
tails necessary for the set-up of the stand (texts, notes, leaflets, a catalogue and etc.), to see the 
materials necessary for setting up the stand in advance.

11-12 hours – setting up of the stand: working in groups students divide up responsibilities 
to compose the stand, to place the product samples, prepare the presentation of the stand and 
products.

Result. Prepared the advertising stand and its presentation for the Pupil simulative business 
company “Health Garden”. File on disk “Health Garden”.

 Teacher Nijole Markeviciene
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PREKIŲ KATALOGO IR NUOLAIDŲ 
KUPONŲ KŪRIMAS 

Dalyviai. 8–12 klasių mokiniai. 
Tikslas. Ugdyti mokinių verslumo gebėjimus ir praktinius verslumo įgūdžius kuriant prekių 

katalogą bei nuolaidų kuponus. 
Trukmė. 12 val.
Uždaviniai:
1.Pagaminti  katalogą, nuolaidų kuponus mokinių simulaicinės verslo įmonės „Sveikatos sodas“ 

gaminių reklamai.
2.Pasirengti mokinių simuliacinės verslo įmonės „Sveikatos sodas“ gaminių katalogo prezent-

acijai.
Naudojami metodai: savarankiškas darbas, darbas grupėje, darbas su „Microsoft Publisher“, 

„Microsoft PowerPoint“ programomis.
Priemonės: IKT, nuotraukos, spalvotas popierius.
Darbo eiga:
1val. – Mokiniai grupėse (3-4 mokinai grupėje) naudodamiesi „Minčių lietaus“ metodu gener-

uoja idėjas kokie yra katalogo rengimui keliami reikalavimai. Po darbo grupėse išskiriami šie rei-
kalavimai: 

Informatyvumas. Aiški informacija apie prekę/paslaugą: prekių/paslaugų kodas, pavadinimas, 
apibūdinimas, kaina, atsiskaitymo būdai, pristatymo sąlygos, nuolaidų ir akcijų sistema, kainoraštis 
bei aiškus informacijos išdėstymas.

Originalumas. Kūrybiškas prekių/paslaugų pateikimas, savita katalogo pateikimo idėja, dėmesį 
patraukiantis katalogo apipavidalinimas. Patrauklumas – originalus šūkis, išskirtinė frazė, devizas.

Struktūra. Aiškus ir išbaigtas katalogas: titulinis lapas su katalogo pavadinimu, leidimo/galio-
jimo metais, įžanginis žodis, pristatantis įmonę bei prekę/paslaugą, logotipas, rekvizitai, turinys, 
lapų numeracija, aiškus prekių/paslaugų grupių suskirstymas, rašyba, papildoma informacija.

Prekių/paslaugų naudingumas ir naujoviškumas. Aiškiai pagrįsta nauda ir pritaikomumas var-
totojui. Įtikinantis prekės/paslaugos pranašumo įrodymas, lyginant su analogiškais produktais 
rinkoje.

2-4 val. – Grupėse (3-4 mokiniai grupėje) rengia prekių katalogą, nuolaidų kuponus: renka 
informaciją (fotonuotraukas, reklaminė informacija), sudaro kainoraštį, apskaičiuoja produktų/
paslaugų savikainą, nuolaidas ir jas komponuoja kataloge.

5-8 val. – Katalogo ir nuolaidų kupono maketų kūrimas. Mokiniai pasiskirstę grupėmis dirba su 
„Microsoft Publisher“, „Microsoft PowerPoint“  programomis.

9-10 val. – Katalogo ir nuolaidų kuponų spausdinimas, laminavimas, įrišimas. 
11-12 val. –  katalogo prezentacijos rengimas  (pateikčių rengimas, ruošimasis katalogo 

pristatymui). 
Rezultatas. Sukurtas ir atspausdintas prekių katalogas ir nuolaidų kuponai. Parengta katalogo 

prezentacija. Failas CD diske „Health Garden“.
Mokytoja Zita Šiviskienė
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MAKING A PRODUCT CATALOGUE AND DISCOUNT COUPONS

Participants: students of 8–12th forms. 
Aim: to develop entrepreneurial abilities, practical entrepreneurial skills. 
Objectives: 
1.	 To make the product catalogue, discount coupons. 
2.	 To prepare for presentation of the catalogue. 
Duration: 12 academic hours
Methods used: working by oneself, working in a team, “Mind Map”, working with Microsoft 

Publisher, Microsoft PowerPoint programs.
Materials: ICT, photos, paper. 
Description of activities: 
1 hour – Students working in pair. Filling up the Mind Map with the ideas what the product 

catalogues is and what requirements it has. After work there are recognized the following require-
ments for the catalogue.

•	 Informativeness. Clear information about a product/service: product/service code, 
name, description, price, payment methods, delivery terms, discount and sale system, 
price list, and clear information layout. 

•	 Originality. Creative presentation of products/services, a peculiar idea of catalogue 
presentation, attractive typography of the catalogue. Attractiveness – an original slogan, 
a unique phrase, motto. 

•	 Structure. The clear and perfect catalogue: the cover page with the name of the 
catalogue, edition/validity date, the foreword presenting the company and the product/
service, logo, content, numbering of pages, clear distribution of product/service groups, 
spelling, additional information. 

•	 Utility and innovation of the product/service. Clear evidential benefit and applica-
tion for a user. The convincing proof of the advantage of the product/service comparing 
with the analogous products in the market. 

2-4 hours – Working in groups (3-4 students per group) students create the catalogue and the 
discount coupons selecting of the information (photos, advertising information), making of the 
price list.

5-8 hours – Working in groups with Microsoft Publisher and Microsoft PowerPoint software 
students create the layout of the catalogue and discounts coupons. 

9-10 hours – Students print of the catalogue, laminate it, bound it. 

11-12 hours – Students prepare the presentation of the catalogue. 

Result. Designed and printed in the catalogue and discount coupons. Prepared presentation 
directory. File on disk “Health Garden”.

Teacher Zita Sivickiene
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VERSLUMO GEBĖJIMŲ UGDYMAS 
JAUNŲJŲ ISTORIKŲ VEIKLOJE

Tema: Lankytini objektai ir verslo įmonės Kamajų seniūnijoje.
Tikslinė grupė: 8-9 klasės mokiniai.
Tikslas: Parengti turistinę informaciją apie lankytinus Kamajų seniūnijos objektus.
Trukmė: 16 val.
Naudojami metodai: darbas grupėse, diskusija, darbas su MS PowerPoint, Movie Maker pro-

gramomis.
Mokomoji medžiaga ir priemonės: užduočių lapas, fotoaparatas, rašikliai, flomasteriai, 

liniuotės, multimedija.
Darbo eiga:
1-2 val. – Mokytojai pristačius temą vyksta diskusija apie tai, kokia informacija yra aktuali 

turistams, kokie lankytini objektai yra Kamajų seniūnijoje. Išdiskutavę ir visa tai aptarę mokiniai 
skirstosi į darbo grupes bei toliau diskutuoja, kokias užduotis atliks kiekviena grupė.  

•	  I grupė – žurnalistai – atsakingi už informacijos rinkimą. Pagal pateiktą klausimyną (priedas 
1) jie rinks medžiagą iš įvairių informacijos šaltinių, atliks gyventojų apklausą. 

•	  II grupė – žemėlapio sudarytojai – sudarinės seniūnijos lankytinų objektų žemėlapį. 
•	  III grupė – gidai – atsakingi už lankytinų objektų istorijos, faktų ir architektūros pristatymą, 
•	  IV grupė – skaidrių ir filmų kūrėjai – atsakingi už informacijos viešinimą, skaidrių parengimą, 

filmukų sukūrimą. 
3-7 val. – I-III grupių veikla. I grupė – pagal pateiktą klausimyną renka informaciją po Kamajų 

seniūniją. II  grupė – dirba prie kompiuterio ir sudarinėja Kamajų seniūnijos žemėlapį su lanky-
tinais objektais. III  grupė – renka informaciją internete apie lankytinų objektų istoriją, faktus, 
architektūrą. 

8-9 val. – Išvyka prie A. Strazdo kapo, Kamajų bažnyčios, partizanų memorialo. Mokiniai gidai 
pasakoja apie šiuos objektus, skaidrių ir filmų kūrėjai – fotografuoja, filmuoja, žurnalistai žymisi 
pagrindinius ir svarbius faktus. Žemėlapio sudarytojai sudarinėja žemėlapį žurnalistams ir gidams, 
kuriame sužymi pagrindines verslo įmones, įstaigas Kamajų seniūnijoje. 

10-11 val. – Išvyka į Salų dvarą. Mokiniai gidai pasakoja apie dvarą, jo istoriją, skaidrių ir filmų 
kūrėjai – fotografuoja, filmuoja, žurnalistai žymisi pagrindinius ir svarbius faktus. 

12- 14 val. – Šių užsiėmimų metu skaidrių ir filmų kūrėjų grupė rengia skaidres ir montuoja 
filmuotą medžiagą apie lankytinas Kamajų seniūnijos vietas. Gidai  naudodamiesi jau sudarytais 
žemėlapiais renka informaciją apie verslo įmones, įstaigas. Žurnalistų grupės kalbina vietinius 
vyresnio amžiaus žmones apie prieškario ir tarpukario metu veikusias įmones, įstaigas, žmonių 
verslumą. Gidai ir žurnalistai susijungę į vieną grupę parengia pristatymą apie prieškario ir tarpu-
kario metu veikusias įmones, įstaigas. 

15-16 val. – Sukurtų produktų pristatymas. Skaidrių ir filmų kūrėjai pristato savo sukurtus 
produktus apie lankytinus Kamajų seniūnijos objektus. Žurnalistai ir gidai  - apie verslo prieškario 
ir tarpukario verslo įmones, įstaigas. Po pristatymų vyksta diskusija dėl Kamajų seniūnijos lankytinų 
objektų sudaryto žemėlapio patvirtinimo, veiklų aptarimo. 

Rezultatas. Parengta turistinė informacija (skaidrės, filmukai, žemėlapis) apie lankytinus 
Kamajų seniūnijos objektus, prieškario ir tarpukario įmones, įstaigas. Pristatymas CD diske „Ka-
majai Neighbourhood“.

Mokytoja Regina Narvydienė
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Priedas 1 

Užduočių lapas – klausimynas

1.	 Ar yra kokių nors legendų ir padavimų apie jūsų gyvenamosios vietovės kilmę? Jeigu yra, ką 
jos byloja?

2.	 Kokie yra kiti pasakojimai apie gyvenamosios vietovės seniausią praeitį?
3.	 Ar kaimas priklausė kokiam nors dvarui, ar yra šalia piliakalnių, pilkapių (jei taip, tai nufoto-

grafuokite ir užrašykite viską apie juos)?
4.	  Kuris pastatas yra seniausias? Kokia  buvo jo paskirtis – gyvenamosios, gamybinės, komercinės?
5.	 Ką šis pastatas byloja apie žmogaus veiklą, turtinę padėtį?
6.	 Ar buvo kaime batsiuviai, puodžiai, staliai, kiti amatininkai? Kas jie tokie, ką žmonės apie 

juos pasakoja?
7.	 Kada paminklas pastatytas? Kam jis skirtas? Kas paminklo autorius?
8.	 Kamajų bažnyčia. Koks šio pastato architektūros stilius? Kurios pastato dalys išliko originalios, 

restauruotos, pakeistos?
9.	 Kaimo ūkių dydžiai: ar buvo ūkininkų? Kokio dydžio ūkiai buvo daugiausia paplitę?
10.	 Kaimo žydai. Kuo vertėsi?  Kuo jie prekiavo? Kurie pastatai yra išlikę? Kokia jų dabartinė 

paskirtis?
11.	 Mokyklos istorija. Kada įsteigta? Kaip keitėsi? Mokiniai, tapę žymiais žmonėmis. Kokie jų nuo-

pelnai?
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THE TRAINING OF ENTREPRENEURIAL 
SKILLS IN THE YOUNG HISTORIANS` 

CLUB ACTIVITY
Theme: The tourist information about the sights and Business Companies of Kamajai ward
Target group: students of 8-9th forms.
Aim: To prepare the tourist information about the sights of Kamajai ward and the information 

of business companies in pre-war and interwar period in Kamajai.
Duration: 16 academic hours.
Used methods: individual work, teamwork, discussion, work with Power Point, Movie Maker 

programs, interview. 
Education material: worksheets, camera, digital camera, computers, pens, felt-tip pens, 

ruler, multimedia.
Description of activities: 

1-2 hours – students analyse and evaluate the opportunities of tourism in the region, have 
a discussion what information it is important for the tourists and what they can visit in Kamajai 
ward. After the discussion, students make four working groups:

•	 I group – journalists are responsible for selecting the information about the sights 
of the ward. Using the given questionnaire (Annex 1), they select the various information 
and make the survey of the local population.

•	 II group – map producers are responsible for producing the map with sights in Ka-
majai ward. 

•	 III group – guides are responsible for the presentation of the prepared information 
for visitors of the sights.

•	 IV group – photographers and filmmakers are responsible for preparing photos and 
video material, making short films about Kamajai. 

3-7 hours – the activities for I-III groups. The students of the first group using the question-
naire select the information. The students who belong to groups of map producers producing the 
map of sights of Kamajai on computer. The guides search the information about the history, archi-
tecture of sights in Kamajai ward on the internet and analyse the information given by journalists. 

8-9 hours – Students visit the memorial of the poet Antanas Strazdas, the memorial for the 
guerrillas, Kamajai church. The guides present the memorials and the church. The photographers 
and filmmakers take pictures and film. The journalists mark interesting facts about the sights. The 
map producer produce the new map with the business companies in Kamajai ward. Journalists and 
guides will use the map on the next lessons. 

10-11 hours – Students visit the manor of Salos. The guides present the memorials and the 
church. The photographers and filmmakers take pictures and film. The journalists mark interesting 
facts about the sights.
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12-14 hours – The photographers and filmmakers works with photos and filmed material: pre-
paring presentation and short films (examples on CD “Kamajų apylinkės”). The guides using the 
map with business companies searching the information about these companies. The journalists 
interviewing the local people about the business companies in pre-war and interwar period in Ka-
majai. During the 14 lessons, the journalists and guides work in the same group and prepare the 
presentation about business companies in Kamajai ward. 

15-16 hours – Presentations of the designed products. The photographers and filmmakers 
present the slide and short films about sights in Kamajai ward. The guides and journalist present 
the business companies in Kamajai ward in nowadays and in pre-war and interwar period. 

Result. Prepared the information for tourist about the sights (map, slides, shot films) and 
about business companies in Kamajai ward. Presentation on CD “Kamajai Neighbourhood”.

History teacher Regina Narvydiene
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Annex 1
Worksheet – Questionnaire

1. Are there any myths and legends about the origin of your residential area? If there is, what 
do they speak?

2. What are the other stories about the oldest past of the residential area?
3. Is the village belonged to the estate to any that is near the mounds, barrows? If so, take a 

picture and write about them.
4. Which building is the oldest? What was his purpose - residential, industrial, and commercial?
5. What does this building speak of human activities, financial situation?
6. Does the village have its shoemakers, potters, carpenters and other craftsmen? If so, who they 

were, what people tell about them?
7. When the monument built? Who is it for? Who is the author of the monument?
 8. Kamajai Church. What is the architectural style of the building? Which parts of the building 

remained the original, restored, changed?
9. Does the village have the farmers? If so, how many? What size farms were mainly distributed?
10.Rural Jews: what was the main their business? What did they trade? Which buildings have sur 

vived? What is the purpose of the buildings in the present? 
11. School history. When was it established? How did it change? Students become famous people.  

What are their merits?
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MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ 
UGDYMOSI POREIKIŲ, ASMENINIŲ 

VERSLUMO SAVYBIŲ UGDYMAS
SPECIALIOJO PEDAGOGO PAMOKOSE

Jauno žmogaus verslumas - tai požiūris, įgūdžiai ir žinios, leidžiantys atpažinti galimybę kur-
ti pridėtinę vertę, ir veiksmai, skirti šiai galimybei panaudoti. Dar verslumas įvardijamas kaip 
savybė ir teigiama, kad šios savybės padeda optimizuoti veiklą ir siekti rezultatų. Mokiniai, tu-
rintys specialiųjų ugdymosi poreikių,  dažniausiai neturi gerai išlavintų gebėjimų, kurie pasireiškia 
lyderyste, motyvacija, mokėjimu spręsti problemas ir kūrybingumu.

Mokant verslumo mokinius, turinčius ypatingų poreikių, reikia skatinti:
•	 naudotis įgytomis žiniomis kasdieniame gyvenime;
•	 aktyviai dalyvauti dalykiniuose modeliavimuose, žaidimuose, ugdytis bendravimo, bendra-

darbiavimo, verslumo įgūdžius;
•	 racionaliai planuoti ir naudoti ribotus išteklius. 
Specialiojo pedagogo pamokos gali būti priemonė ugdyti mokymosi sunkumų turinčių jaunuolių 

suvokimą apie tai, kaip galima uždirbti pinigų dalyvaujant kasmet gimnazijoje vykstančioje Kaziu-
ko mugėje. Verslo idėja gali kilti iš bet ko, o vaiko pomėgiai yra vienas iš šaltinių. Verslumas yra 
gebėjimas idėjas paversti veiksmais. Gimtosios kalbos pamokose grupėse diskutuojant, „minčių 
lietaus“ metodo pagalba mokoma „atrasti tą idėją“, ją aprašyti ir pristatyti draugams, parengti 
pagamintai prekei etiketes, mokytis gaminį reklamuoti, pasakoti (kaip ir iš kokių medžiagų prekė 
pagaminta), parduoti bei ką galima padaryti kitaip, geriau ir t. t. Taip įgyjamos žinios, ugdoma 
mokinių sakytinė bei rašytinė kalba, kūrybiškumas, pasitikėjimas savimi.  Matematikos pamokose 
mokiniai apskaičiuoja pagamintos prekės savikainą,  patirtas išlaidas, būsimas bei realiai gautas pa-
jamas ir pelną. Ženkliai pakyla jaunųjų „verslininkų“ savivertė, motyvacija aktyviai veikti siekiant 
užsibrėžtų tikslų. Akcentuojama ekologinė tematika – mokiniai skatinami rinktis antrines žaliavas 
(odos atraižas), taupiai naudoti turimas natūralias medžiagas (vaško lapai). Kartu būtina ugdyti 
ir mokinių praktinius gebėjimus, tobulinti įgūdžius. To siekiama savarankiškai ar su mokytojo bei 
draugų pagalba gaminant prekę. Tokia veikla padeda suvokti komandos svarbą, moko pasiskirstyti 
veiklas, atsakyti už savo darbo rezultatus. Vaikai turi galimybę pamatyti, kaip iš tiesų yra vykdo-
mas verslas.

Dalyviai: 5-6 kl. mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių.
Tikslas – ugdyti mokinių verslumo gebėjimus, formuoti bendravimo ir bendradarbiavimo 

įgūdžius, lavinti praktinius produkto gamybos bei matematinius gebėjimus.
Uždaviniai: 
1.	 Aptarti, kas bus gaminama (idėja), pristatyti ją kitiems. 
2.	 Apskaičiuoti išlaidas, gaminio savikainą, pajamas, pelną. 
3.	 Pagaminti prekes ir jas parduoti.
Metodai: „minčių lietus“, grupinis ir savarankiškas darbas, aiškinimas, demonstravimas.
Trukmė: 4 pamokos (matematikos ir lietuvių k. bei integruotos technologijų pamokos).
1 pamoka (lietuvių k.) - verslo idėjos paieškos bei diskusijos grupėse, aptarimai, pristatymai, 

aprašymai. 
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2 pamoka (lietuvių k.) – prekės gamybos proceso aptarimas, gaminimas, mokymasis prekę 
reklamuoti, etikečių kūrimas. 

3 pamoka (matematika) - imitaciniai žaidimai, mokymasis nustatyti prekės savikainą, par-
davimo kainą. 

4 pamoka (matematika) – mokymasis apskaičiuoti patirtas išlaidas, vienos prekės savikainą,  
gautas pajamas bei pelną. Aptarimas, kaip galima veiklą tobulinti. 

Rezultatai: 
1.	 5 kl. mokiniai pagamino ir prekiavo bičių vaško žvakėmis su etiketėmis bei aprašymais. 
2.	 6 kl. mokiniai pardavinėjo iš natūralios odos atraižų pagamintais žaislais šunims. 
3.	 Abiejų klasių mokiniai išmoko apskaičiuoti prekės gaminimo savikainą, gautą pelną. 
Įdomūs, kryptingi, praktiniai mokymai padeda mokiniams įgyti reikiamas kompetencijas ir 

suformuoti įgūdžius, leisiančius ateityje prisitaikyti prie darbo rinkos reikalavimų ir aktyviau da-
lyvauti visuomenės gyvenime.

Specialiojo ugdymo mokytoja/logopedė Miglanda Aleksiejienė
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TRAINING OF PERSONAL ENTREPRENEURIAL 
SKILLS OF STUDENTS` WITH SPECIAL 

EDUCATIONAL NEEDS IN SPECIAL 
EDUCATOR`S LESSONS 

A young person`s entrepreneurship is his/her attitude, skills and knowledge which enable to 
identify the opportunity to create added value, and his/her activity intended for using of this op-
portunity. In addition, entrepreneurship is described as a feature and it is stated that it helps op-
timize his/her activity and achieve results. Students with special educational needs do not usually 
have well-trained skills which show themselves in leadership, motivation, ability to solve problems 
and creativeness. 

     Training entrepreneurship students with special needs, it is needful to encourage: 
•	 to use the acquired knowledge in everyday life;
•	 to participate actively in subject-specific simulations, games, to train skills of com-

munication, cooperation, entrepreneurship;
•	 plan and use rationally scarce resources. 

An entrepreneurial idea can be related with various child`s interests. Entrepreneurship is an 
ability to turn ideas into acts. In the lessons of mother tongue, it is taught to “find this idea“, to 
describe it and present it friends, to produce labels for goods, advertise a product, to tell how the 
product was made, sold, etc. As a result, the knowledge is acquired, students` spoken and writ-
ten language, creativeness, self-confidence are trained. In the lessons of Mathematics, students 
calculate product`s costs they made, costs incurred, future and real income and profit. Thus, 
young “entrepreneurs” self-esteem and motivation to play an active role in achieving these ob-
jectives arises. Ecological topics are regarded too – students are encouraged to choose secondary 
raw materials (leather cuttings), use available natural materials efficiently. At the same time it 
is necessary to train and develop students’ practical abilities, improve their skills. It is achieved 
making a product independently or with teacher`s or friends` help. This activity helps understand 
the importance of a team, teaches to distribute activities and take responsibility for the results 
of your own work. Children have the opportunity to see how entrepreneurship is really pursued.  

Special educator`s lessons can be a tool to educate youngsters with educational difficulties 
awareness about that how to earn money participating in Kaziukas Fair which takes place in the 
gymnasium every year.

Duration: 4 lessons (Mathematics and Lithuanian).
Participants: students of 5-6th forms with special educational needs. 
Aim: to develop pupils’ entrepreneurial skills, form of communication and cooperation skills, 

to develop practical production and mathematical skills. 
Objectives: 

1.	 To discuss what will be produced (idea), present it others. 
2.	 To calculate costs, product`s costs, income, profit. 
3.	 To produce goods and sell them. 
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Methods: “Brainstorm”, group and individual work, explaining, demonstration.
Description of activities:
1 hour (Lesson of Lithuanian) – during the lesson students search an business idea by using 

the Brainstorm, discuss in group, prepare short descriptions and presentation.
2 hour (Lesson of Lithuanian) – students together with teacher talk about the process of 

product manufacturing. The teacher teaches how to promote the product. Students make the 
labels of their products. 

3 hour (Lesson of Mathematic) – students learn to identify the product cost, selling price by 
playing the situation games. 

4 hour (Lesson of Mathematic) – students learn to o calculate the costs incurred by a single 
commodity costs, revenues, and profits. Discussion on how to improve their done operations.

Results: 
Students of the 5th form produce and sell candles of beeswax with labels. 
Students of the 6th form sell toys for dogs made of natural leather cuttings. 
Interesting and purposeful practical training helps students gain necessary competencies and 

form skills, which enable them to adapt to the requirements of the labour market and to partici-
pate in social life more actively.

Miglanda Aleksiejiene, special educator
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    ОБУЧЕНИЕТО ПО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО 
В БЪЛГАРИЯ

Днес Европа е изправена пред редица предизвикателства, кои-
то могат да бъдат разрешени само с иновативни, добре образовани 
и предприемчиви граждани, които, могат да  мислят по нов начин. 
Динамичната икономика изисква по-голям брой млади хора, които са 
готови и способни да станат предприемачи –да стартират и успешно 
развиват собствени търговски или социални предприятия  или да са 
новатори в големите корпорации, за  които работят. 

Изграждането на тези умения е много важно и затова обучението 
по предприемачески умения трябва да започва от най-ранна възраст. Засилването на обра-
зованието по предприемачество в училищата, институциите за професионално образование 
и университетите има  положителен ефект върху динамиката в икономиката. Обучението по 
предприемачество не само допринася за създаването на нови социални предприятия и за 
започването на бизнес, но също така повишава пригодността за заетост на младите хора и 
ги прави по-предприемчиви при работата им във вече изградени организации в социалния, 
публичния и частния сектор. Обучението по предприемачество е сред инвестициите, които 
могат да имат най-висока възвращаемост за Европа. Изследванията показват, че при учени-
ците, преминали обучение по предприемачество, вероятността да създадат предприятие на 
по-късен етап от живота си е от три до шест пъти по-голяма, отколкото при тези, които не са 
преминали такова обучение. 

В България, с приемането на  Програмата за развитие на образованието, науката и мла-
дежките политики в Република България (2009-2013) развиването на уменията по предпри-
емачеството се  извършва в училищата чрез модули, интегрирани в учебните програми на 
общообразователните предмети. Националната стратегия за Младежта (2010-2020) включва 
като основен приоритет  насърчаването на младите хора за лично развитие и икономическо 
благосъстояние и насърчаване на предприемачеството и придобиването на бизнес умения. 

Започва интегриране на предприемачеството в училищното образование в задължител-
ните учебни програми и в извънкласните форми на обучение. С приемането на Новия закон 
за предучилищно и училищно образование учениците систематично се обучават в предпри-
емачески умения от 1-12 клас с въвеждането на нов учебен предмет технологии и предпри-
емачество от учебната 2016/2017 г. В процес на утвърждаване са новите учебни програми по 
отделните класове за предмета. 

В таблицата са систематизирани областите на компетентност, очакваните резултати и 
новите понятия, които се въвеждат:
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Kлас Области на 
компетентност 

Компетентности като очаквани 
резултати от обучението Нови понятия

1 Инициативност и 
предприемчивост 

Посочва и назовава някои стоки и услуги.
Разбира необходимостта от финансови средства за из-
работването и закупуването на изделие.
Разграничава собствените потребности като „нужда“ 
или „желание“.
Назовава машини, апарати и техника необходими за съ-
временни професии.
Различава професии, свързани с производство на стоки 
и услуги.

цена, стока, 
услуга, личен 
бюджет

2 Инициативност и
предприемчивост

Свързва работа в екип с постигането на обща цел.
Използва наименования на стоки и услуги в практиче-
ска работа.
Познава значимостта на популярни професии.
Разбира, че положеният труд се заплаща.

Доход, разход, 
семеен бюджет

3 Инициативност и
предприемчивост

Разбира: връзката между производител и потребител; 
участието в производството на хора с различни профе-
сии; разликата между личната, частната и обществената 
собственост
Обяснява пътя на продуктите от производството до про-
дажбата. 

производител 
потребител

производство

предприемач

4 Инициативност и
предприемчивост

Разбира: значимостта на различни професии за разви-
тие на местната икономика и обществото: движението 
на парите в икономиката.
Предлага идеи за решаване на икономически проблеми 
на практическа основа.

движение на 
пари; данък

банка

предприемач
5 Организация и 

икономика
Познава и обяснява основните форми на услуги. иконо-
мическа дейност – производство, търговия
Разпознава по основните им белези: доходи и разходи
Разграничава елементите на различните видове бюдже-
ти.

потребност; 
ресурс; 
икономика; 
производство; 
производител; 
потребител; 
търговия; доход; 
разход; личен 
бюджет

6 Организация и
икономика

Разбира: значението на специализацията и разделение-
то на труда в производството; инициативността, неза-
висимостта и новаторството на предприемачите, като 
поемат риск с цел постигането на печалба
Изчислява себестойност и цена на произведени проду-
кти.
Сравнява цени на продукти и изделия от един и същи 
вид и аргументира своя избор по определени критерии. 
Групира доходи и разходи в семейния бюджет.
Изготвя варианти на семеен бюджет. 

предприемач;

инициативност;

новаторство;

риск;

отговорност

7 Икономика Разпозн;ава фирмата като стопанска единица за произ-
водство, търговия и услуги с цел печалба.
Описва най-често срещани форми на организация на 
фирмата.
Илюстрира и обосновава процедурите за създаване на 
фирма.
 Извършва маркетингово проучване и изработва ре-
кламни материали запредставяне на фирмата.
Разработва виртуален проект на малка фирма.

предмет на 
дейност; форма 
на организация; 
маркетинг; 
реклама; фирмен 
знак; седалище; 
регистрация; 
банкова сметка
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8 Предприемачество 
и
бизнес среда
Технологично
развитие и
предприемачество
Собствен бизнес

Познава същността и функционалната роля на предпри-
емачеството в механизма на пазарната икономика; ос-
новните правни форми и възможности за организиране 
на фирма
Анализира и оценява характеристиките на бизнес сре-
дата за осъществяване на предприемаческа дейност 
като разбира значението на потребители, конкуренция, 
местна и централна власт, синдикати за предприемаче-
ската дейност; 
Разбира управленския процес в стопанската дейност;
Подбира информационни и комуникационни техноло-
гии за откриване и решаване на проблеми в предпри-
емаческата дейност.	
Оценява и избира иновативни стратегии за успешно ре-
ализиране на предприемаческата си идея.
Ориентира се в процесите на планиране, организиране, 
ръководство и контрол на бизнеса.
Работи ефективно в екип; 
Разработва и участва в проекти за реализиране на биз-
нес и социални идеи в учебна среда

предприемач

иновация

риск

бизнес среда

счетоводна 
отчетност

статистическа 
отчетност

9 Предприемачество
и бизнес среда

Познава същността и функционалната роля на предпри-
емачеството в механизма на пазарната икономика
Анализира и оценява характеристиките на бизнес сре-
дата за осъществяване на предприемаческа дейност
Познава пазарите на ресурси и връзката им с производ-
ството на продукти (стоки и услуги)
Разбира значението на заинтересованите страни (по-
требители, конкуренти, синдикати, местна и централна 
власт) в предприемаческата дейност.

иновация

риск

бизнес среда

Ганка Никова 
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ENTREPRENEURSHIP 
TRAINING IN BULGARIA

Today, Europe faces a number of challenges that can only be solved by innovative, well-
educated and enterprising citizens who can think in a new way. The dynamic economy requires 
a larger number of young people who are ready and able to become entrepreneurs - to start and 
successfully develop their own commercial or social businesses or to be innovators in the big cor-
porations they work for.

Building these skills is very important, so entrepreneurial skills training should start from an 
early age. Strengthening entrepreneurship education in schools, vocational education institutions 
and universities has a positive effect on the dynamics of the economy. Entrepreneurship training 
not only contributes to the creation of new social enterprises and start ups but also increases the 
employability of young people and makes them more entrepreneurial in their work in already 
established organizations in the social, public and private sectors. Entrepreneurship training is 
among the investments that can have the highest returns for Europe. Research shows that in stu-
dents who have gone through entrepreneurship training, the probability of setting up an enter-
prise at a later stage of their lives is three to six times higher than those who have not undergone 
such training.

In Bulgaria, with the adoption of the Program for Development of Education, Science and 
Youth Policy in the Republic of Bulgaria (2009-2013), the development of entrepreneurship skills 
is carried out in schools through modules integrated into curricula of general education subjects. 
The National Youth Strategy (2010-2020) includes as a main priority the promotion of young people 
for personal development and economic well-being and the promotion of entrepreneurship and 
the acquisition of business skills.

Starts integration of entrepreneurship into school education in compulsory curricula and ex-
tracurricular training. With the adoption of the New Pre-school and School Education Act, students 
are systematically trained in entrepreneurial skills from 1-12 grade with the introduction of a new 
technology and entrepreneurship subject from the school year 2016/2017. The new curricula for 
the individual classes The subject matter.

Class Areas of 
competence

Competences as expected learning outcomes New concepts

1 Initiative and 
entrepreneurship

Indicates and names certain goods and services.
Understands the need for financial resources to produce 
and purchase a product.
It distinguishes its own needs as “need” or “desire”.
He calls machines, apparatus and equipment necessary 
for modern professions.
It distinguishes professions related to the production of 
goods and services.

Price, product, 
service, personal 
budget

2 Initiative and 
entrepreneur-ship

Linking teamwork to achieving a common goal.
Uses names of goods and services in practical work.
Know the importance of popular professions.
She/He understands that the work done is paid.

Income, cost, family 
budget
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3 Initiative and 
entrepreneur-ship

Understands: the relationship between a manufacturer 
and a consumer; Participation in the production of people 
with different professions; The difference between 
private, private and public property
Explains the path of the products from production to the 
sale.

Manufacturer user

Production

Entrepreneur

4 Initiative and 
entrepreneur-ship

Understands: the importance of different professions for 
the development of the local economy and society: the 
movement of money in the economy.
Suggests ideas for solving economic problems on a 
practical basis.

Money movement; 
Tax

Bank

Entrepreneur
5 Organization and 

economy
He knows and explains the basic forms of services. 
Economic activity - production, trade
Recognizes their main features: income and costs
It distinguishes the elements of different types of budgets.

need; Resource; 
Economy; 
Production; 
Manufacturer; User; 
Trading; Income; 
Cost; Personal 
budget

6 Organization and 
economy

Understands: the importance of specialization and 
division of labor in production; Initiative, independence, 
and entrepreneurs’ innovation, taking the risk of making 
a profit
Calculates the cost and cost of manufactured products.
Compares prices of products and articles of the same type 
and argues their choice according to certain criteria.
Group income and expenditure into the family budget.
Preparing family budget options.

Entrepreneur;

Initiative;

Innovation;

Risk;

Responsibility

7 Economy Recognizes the company as a business unit for production, 
trade and profit-making.
Describes the most common forms of company 
organization.
It illustrates and justifies the procedures for setting up a 
company.
  Carries out marketing research and develops promotional 
materials for the company.
Develops a virtual project of a small company.

activity; Form 
of organization; 
Marketing; 
Advertising; 
Company sign; Seat; 
Registration; Bank 
account

8 Entrepreneurship 
and
business 
environment
Technologi-cally
development and 
development
entrepreneur-ship
own business

Know the essence and the functional role of entrepre-
neurship in the market economy mechanism; Basic legal 
forms and opportunities for organizing a company
Analyzes and assesses the characteristics of the business 
environment for entrepreneurial activity, understanding 
the importance of consumers, competition, local and cen-
tral government, trade unions for entrepreneurial activity;
Understands the management process in business;
Selects information and communication technologies to 
detect and solve problems in entrepreneurial activity.
Evaluates and selects innovative strategies for successful 
realization of their entrepreneurial idea.
It focuses on the processes of planning, organizing, man-
aging and controlling the business.
Works effectively in a team;
He develops and participates in projects for the realization 
of business and social ideas in a learning environment

Entrepreneur

Innovation

Risk

business 
environment

accounting

Statistical reporting
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9 Entrepreneur-ship
and business 
environment

It knows the essence and the functional role of entrepre-
neurship in the market economy mechanism

Analyzes and assesses the characteristics of the business 
environment for doing business

Know the resource markets and their relationship with 
the production of products (goods and services)

Understands the importance of stakeholders (consumers, 
competitors, trade unions, local and central government) 
in entrepreneurship.

Innovation

Risk

business environ-
ment

Ganka Nikova
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ
НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК 
ПО ПРОФЕСИОНАЛНО ОРИЕНТИРАНЕ 

В ЧАСА НА КЛАСА
Тема: „Великденски кошнички“.
Целева група:  4 клас.
Цел: - Формиране на икономиче-

ско мислене и предприемаческо пове-
дение у учениците чрез изискване за  
прецизност при изработване на изде-
лието и пестеливост при изразходване 
на материалите; Развитие на умения за 
вземане на решения и креативност при 
изпълнението им, работа в екип, вза-
имопомощ и толерантност; Формиране 
на позитивно отношение към благот-
ворителността и желание за участие в 
благотворителни инициативи;

Продължителност: 2 учебен часа през учебната година преди Великденските празници
Интеграция: човек и природа, човекът , математика, предприемачество, български език
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюде-

ние.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Празни листи за всеки 

екип за разработване на идеите.
Препоръчително време: в началото и края  на учебната година 
Описание на дейността:
1 час - Урокът се провежда в класната стая. Учениците са разделени на екипи и изработ-

ват различни видове кошнички за Великден. Правят ракапитулация на вложените материали 
и труд. Запознават се с понятието себестойност на изделието. Определя продажната цена.

2 час – Оформяне на щанда за продажба и реализиране на продукцията им. 
3 час – Учениците правят оценка на резултатите от дейността си. Обсъждат пропуските 

си за непроданите кошнички и вземат решение да даряване на печелбата им за благотвори-
телност

Резултат: Учениците обогатяват познанията си свързани за професиите. Откриват връз-
ката между предприемачеството, математиката, човекът и природата и реалността. Научават 
се да измислят идей и да ги реализират съгласно изискванията. Изработени кошнички с оф-
ормена крайна цена, реализирана продукция на ученическия базар и дарение па печалбата за 
благотворителност. Файл на диска „Easter basket“.

Даринка Любенова – учител 4 клас
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
ENTREPRENEURIAL SKILLS TRAINING 

LESSON OF PROFESSIONAL ORIENTATION
AT CLASS

Topic: Easter baskets.
Target group: 4th grade.
Goal: Formation of economic 

thinking and entrepreneurial be-
havior in the students by requiring 
precision in the fabrication of the 
product and economical utilization 
of materials; Development of deci-
sion-making skills and creativity in 
their implementation, teamwork, 
mutual help and tolerance; Forma-
tion of positive attitude towards 
charity and willingness to partici-
pate in charity initiatives.

Duration: 2 lessons in the school year before Easter.
Integration: man and nature, man, mathematics, entrepreneurship, Bulgarian.
Methods used: brainstorming, teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Educational materials: Worksheets with questions and instructions; Blank lists for each team 

to develop ideas.
Recommended time: at the beginning and at the end of the school year.
Description of activities:
1 hour - The lesson is held in the classroom. Students are divided into teams and make dif-

ferent types of baskets for Easter. They do рrecapitulation. They meet the concept of cost of the 
product and determine the sale price.

2 hour - Shaping the stand for sale and realization of their production.
3 hour - Students evaluate their performance. Discuss their flaws for unsold baskets and make 

a decision to donate their charity profits.
Results: Students enrich their knowledge of the professions. They discover the relationship 

between entrepreneurship, mathematics, man and nature and reality. They are being taught to 
think and implement them according to the requirements. Made baskets with shaped end price, 
realized production at the students’ market and donation to charity profit. File on disk “Easter 
basket”.

Darinka Lubenova – teacher 4th grade



76

МЕТОДИЧЕСКИ ПРЕПОРЪКИ ЗА 
ОБУЧЕНИЕ НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ 

УМЕНИЯ В ЧАСОВЕТЕ ПО 
ИЗОБРАЗИТЕЛНО ИЗКУСТВО

Тема: „Какво се крие между 
кориците на книгата“ Създаване 
на проект за книжка „Наръчник за 
първокласника“.  

Целева група: 5 клас.
Целu: Стимулиране на пред-

ставите, въображението и креатив-
ността; Приложение на знанията за 
илюстрация; Опознаване на пътя на 
книгата и предприемачески умения 
за издателска дейност.

Продължителност: 120 мин./3 
учебни часа/.

Интеграция: дизайн, предприемачество, български език.
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюдение.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Празни листи за всеки 

екип за разработване на идеите.
Препоръчително време: в края  на учебната година. 
Описание на дейността:
1 час - В началото на часа учителят поставя задачата. Учениците си припомнят какви са 

вълненията и страховете на един първокласник и защо един наръчник ще бъде много поле-
зен за децата преди да тръгнат на училище. Обяснява се същността на издателската дейност 
и как може да се печели от нея. Учениците се разделят на групи. На всяка група се раздава 
лист с въпроси. Участниците обсъждат отговорите, записват ги и решават как могат да се 
илюстрират за цялостната идея на книжката.

2 час – На екипите се раздават чисто бели еднакви заготовки за книжка, които те трябва 
да превърнат в завършен продукт за определено време с помощта на изобразителни матери-
али по избор. Работата в групата се разпределя  за всички. След изтичане на определеното 
време  представител от екипа представя готовия продукт, а учителят  и две деца от първи 
клас оценяват резултатите по следните критерии: Оригинално съдържание, съобразено с 
темата; Илюстрация; Цялостно представяне. Най-добрият проект печели правото да бъде раз-
печатан на хартиен носител и разпространен в лятното училище.

3 час – Посещение на издателска къща.
Резултат: учениците упражняват своите езикови и изобразителни умения, учат се да ра-

ботят в екип и на практика се запознават с дейностите по издаването на една книга – от идеята 
– до нейното разпространение. Файл на диска „Visit to a publishing house“.

Петранка Йорданова-Герчева – учитчл по изобразително изкуство
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
TEACHING ENTREPRENEURIAL SKILLS

ELABORATING A DRAFT OF BOOK ″FIRST 
GRADE HANDBOOK″  -  AN ART LESSON

Topic: What is there hidden between the 
covers of a book.    

Target group  5th grade.
Goal: Stimulating ideas, imagination and 

creativity; Application of the knowledge of il-
lustration;

Understanding the route of a book and the 
entrepreneurial skills for publishing.

Duration: 120 min. /3 training hours/.
Integration: design, entrepreneurship, 

Bulgarian language.
Methods used: the method of brainstorming, team work, discussion, evaluation, monitoring.
Educational materials: Worksheets with questions and instructions; Empty sheets for each 

team to develop ideas. Recommended time: at the end of the school year. 
Description of the activities:
1 hour - At the beginning of the class the teacher explains the task Prompted by a few intro-

ductory questions students remember the excitement of a first-grader, a first-grader’s fears and 
why a handbook would be very useful for the children before they start school. The essence of 
publishing work and the profits that can be made are briefly explained. The students are divided 
into groups. Each group is given a sheet with questions. The participants discuss the answers and 
write them down. After that they discuss how the given answers can be illustrated and develop 
the whole concept of the book.

2 hour - The groups are given identical blank books which they should turn into a finished 
product within a given time using illustrations of their choice. The work is divided among all 
members of the team. After the time given expires one representative from a group presents the 
finished product and the teacher and two first-graders evaluate the results using the following 
criteria: original content consistent with the theme; Illustration; Overall performance. The best 
project wins the right to be printed on paper and distributed in the summer school.

3 hours - Visit to a publishing house.

Result: While working on their projects the students exercise their language and illustration 
skills, learn to work in a team and become acquainted with the practical activities for publishing 
a book – from the idea to the distribution of the book. File on disk “Visit to a publishing house”.

Pertanka Yordanova-Gercheva - art teacher

��
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ 
НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ

УРОК ПО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО В 1 КЛАС
Тема: Предприемачески игри в първи клас. 
Игра – „Отгатни професията“.  
Целева група: 1 клас.
Цел: Да разшири представите и понятията на учениците за различните професии и да им 

помогне да разберат  значението на професиите за тяхното бъдеще.
Продължителност: 35 мин. /1 учебeн час/.
Интеграция: дизайн, предприемачество, български език.
Използвани методи: игрови метод, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюдение.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Пъзели.
Препоръчително време: през учебната година. 
Описание на дейността: Всеки ученик изтегля по един обозначителен знак, който ще 

определи  в кой отбор ще попадне и сяда на определеното място – съответно за синия или 
червен отбор. Учителят въвежда учениците в темата, като изяснява, че трудът е полезна и 
необходима дейност за всеки човек.  Хората имат различни професии. 

Етапи: Първата игра: ГАТАНКИ. На работните места отборите имат по пет  папируса с 
гатанки, които трябва да бъдат отгатнати. За всеки верен отговор отборът получава по  една 
хартиена монета. Втората игра: ОТГАТНИ ПРОФЕСИЯТА Участниците теглят по една карта с 
професия, която трябва да обяснят на съотборниците си с ръце и  пантомима.  Онзи, който 
познае професията е следващия мим. За всеки верен отговор се получава по една хартиена 
монета. Третата игра е ПОДРЕДИ ПЪЗЕЛИТЕ. Четвъртата игра е РАБОТЕН ЛИСТ  на който са 
нарисувани професии и инструменти. Листът трябва да се попълни  от отбора, като всеки 
свърже по една професия със съответния  характерен за нея инструмент.  Събраните хартиени 
монети ще бъдат използвани в следващите часове, когато  учениците ще  разиграват търг за 
различни предмети.

Резултат: влизайки в различни роли учениците  откриваткой, къде, с какво работи, 
какъв е резултатът от неговия труд. Състезателният елемент на игрите, провокира малките 
предприемачи да бъдат истински откриватели в света на професиите. Файл на диска „Guess 
the professions“.
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
TEACHING ENTREPRENEURIAL SKILLS

LESSON ON ENTREPRENEURSHIP 
IN 1 GRADE

Topic: First Class En-
trepreneurship Games.

Game - “Guess the 
profession”.

Target group: 1 class
Goal: To Extend stu-

dents’ concepts and con-
cepts for different pro-
fessions and help them 
understand the importance 
of occupations for their fu-
ture.

Duration: 35 min / 1 
school hour /.

Integration: design, 
entrepreneurship, Bulgarian language

Methods used: game method, teamwork, discussion, evaluation, observation.
Educational material: Worksheets with questions and instructions; Puzzles.
Recommended time: during the school year.
Description of activities: 
Each student draws a single sign that will determine which team will land and sit at the desig-

nated place - respectively for the blue or red team. The teacher introduces students to the topic, 
making it clear that work is a useful and necessary activity for every person. People have different 
professions. 

Stages:
The first cognitive game: TO GUESS. At work, the teams have five Papyrus with 5 tasks to 

be guessed. For each correct answer the team receives one paper coin. The Second Game: RE-
QUESTS THE PROFESSION The players draw a card with a profession that they should explain to 
their teammates with their hands and pantomime. The one who knows the profession is the next 
one. For each correct answer each team gain one paper coin. The third game is to make THE 
PUZZLE. The fourth game is a WORKSHEET on which are painted professions and tools. The sheet 
must be filled in by the team, each associating one profession with the appropriate tool. The col-
lected paper coins will be used in the next hours when students will bid for different items.

Result: By entering different roles, students find out where, what they do, what the outcome 
of their work is. The competition element of the games provokes small entrepreneurs to be real 
discoverers in the world of professions. File on disk “Guess the professions”.
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МЕТОДИЧЕСКИ ПРЕПОРЪКИ ЗА 
ОБУЧЕНИЕ НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ 

УМЕНИЯ В ЧАСОВЕТЕ ПО ИНТЕРЕСИ ПРИ 
ЦЕЛОДНЕВНО ОБУЧЕНИЕ

Тема: Как да сбъднем мечтите си?
Целеви групи/клас: 5–12 клас.
Цели: Да се насърчат учениците, за да сбъднат мечтите и да ги реализират.
Продължителност: 30 мин.
Интеграция: предприемачество, майчин език, етика, психология.
Използвани методи: Индивидуална дейност, обсъждане, работа в екип.
Образователни материали: мотивиране с видеоклип/презентация.
Препоръчително време: Начало на календарната година или учебната година.
Описание на дейността:
Урокът започва с презентация, с достъпна лекция свързана с личните амбиции, мечти и 

цели. За всеки ученик е подготвен въпрос, свързан с неговите интереси.
Учениците работят в екип, ако някой от тях не може да отговори на въпрос търси помощ 

от екипа и прави избор кой да му помогне. Всеки въпрос носи верен отговор. Екипът се 
стреми да получи повече точки. 

Резултат: Учениците се научават да работят в екип, изучават собствените си интереси, 
развиват предприемаческите си умения, за да я реализират като собствена професия. Файл 
на диска „How to make our dreams come true“.

Десислава Великова -учител целодневно обучение
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
TEACHING ENTREPRENEURIAL SKILLS 
LESSON IN ACTIVITIES OF INTEREST

Topic: How to make our dreams come true?
Target groups/grade:  5–12 grade.
Goals: To encourage students to fulfil their dreams and to make them come true.
Duration: 30 min.
Integration: entrepreneurship, mother tongue, ethics, psychology.
Methods used: Individual activities, discussion, team work.
Educational materials: motivation with a video/presentation.
Recommended time: Beginning of the calendar year or school year.
Description of the activities:
The lesson begins with a presentation, a comprehensible lecture related to personal ambitions, 

dreams and goals. A question is prepared for each student taking into account his/her interests.
Students work in teams, if anyone is unable to answer a question s/he should seek help from 

the team and choose someone to help her/him. Every question has a correct answer. The team 
aims to get more points. 

Result: Students learn to work together, explore their own interests and develop their en-
trepreneurial skills in order to use them as their own profession. File on disk “How to make our 
dreams come true”.

Desislava Velikova - teacher training full time
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ НА 
ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК ПО 

ИСТОРИЯ И ЦИВИЛИЗАЦИИ
Тема: „Как да направим един исторически паметник посещаван туристически обект“
Целева група:  7 клас.
Целi: Стимулиране на представите, въображението и креативността; Приложение на 

знанията за историческите паметници в България; Формиране на предприемачески умения.
Продължителност: 80 мин. /2 учебни часа/.
Интеграция: изобразително изкуство, математика, предприемачество, български език
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюдение.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Празни листи за всеки 

екип за разработване на идеите.
Препоръчително време: в началото и края  на учебната година 
Описание на дейността:
1 час - Учениците са разделени на три екипа: „Историци и археолози“, „Иконописци 

и художници“ и „Представители на Община Велико Търново и на Туристическа агенция“. 
Разполагат с материали и определено време, за да се запознаят с тях. Първа задача, която 
на екипи № 1 и 2, е да направят предложение: „Защо църквата „Св. Димитър“ във Велико 
Търново трябва да бъде посещавана“  като изхождат съответните позиции, а екип №3 е да 
направи атрактивна оферта за посещение на обекта /цени, пакети, беседа, инфраструктура, 
продажба на сувенири/. Втора задача – да изработят рекламен материал за посещение на 
църквата „Св. Димитър“ техен избор. След изтичане на определения срок компетентно жури 
оценява работите.

2 час – Провежда се във Велико Търново. Участват  учениците с нах-добри рекламни 
материали. Посещава се  църквата „Св. Димитър“ и среща с представители на Община Велико 
Търново и Туристическа агенция. 
Резултат: Разработвайки своите проекти, учениците упражняват своите езикови и 
изобразителни умения, учат се да работят в екип и на практика се запознават с дейностите по 
издаването на една книга – от идеята – до нейното разпространение.

Стоянка Захариева – учител по история и цивилизации
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
ENTREPRENEURIAL SKILLS TRAINING 

LESSON OF HISTORY AND CIVILIZATIONS
Topic: “How to make a historical monument visiting a tourist site”.
Target group: 7th grade.
Goal: Stimulating ideas, imagination and creativity; Application of the knowledge about the 

historical monuments in Bulgaria; Formation of entrepreneurial skills.
Duration: 80 min / 2 teaching hours /.
Integration: Fine Art, Mathematics, Entrepreneurship, Bulgarian Language
Methods used: brainstorming, teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Educational materials: Worksheets with questions and instructions; Blank lists for each team 

to develop ideas.
Recommended time: at the beginning and end of the school year
Description of activities:
1 hour - The students are divided into three teams: “Historians and archaeologists“, “Ico-

nographers and artists” and № 3 “Representatives of Veliko Tarnovo Municipality and Tour-
ist Agency”. They have the materials and time to get acquainted with them. The task that 
teams 1 and 2 have to accomplish is to make a suggestion: “Why the church “St. Dimitar” in Veliko 
Tarnovo did should be visited” taking the respective positions. The task of team № 3 is to make an 
attractive offer to visit the site - prices, packages, opportunity for talk, infrastructure, opportu-
nity to buy souvenirs, etc.

After hearing the proposals of the teams, a new task is set - to produce advertising material 
for a visit to the church “St. Dimitar“. The form of the material, as well as the information in-
cluded therein, is optional for the students. There is an opportunity for team or individual work. 
Upon expiry of the appointed term, the jury will evaluate the works.

2 hour - It is held in Veliko Tarnovo. It includes students whose promotional material has been 
rated as the most successful. The lesson provides a visit to the church “St. Dimitar” and a meeting 
with representatives of the Municipality of Veliko Tarnovo and Travel Agency. In this way the stu-
dents can get acquainted with the historical and iconographic value of the historical monument, 
with the opportunity to become an attractive tourist site, as well as with the profession of the 
tour guide.

Result: By developing their projects, pupils exercise their linguistic and imaging skills, learn 
to work in a team and practice the activities of organizing tourist activity.

Stoyanka Zaharieva  - teacher of history and civilization
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ НА 
ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК ПО 

АНГЛИЙСКИ ЕЗИК
Тема: Да си направим екскурзия.
Целеви групи: 4 клас.
Цел: Да се научат: да планират; да работят с Power point; да работят в екип; на лидерски 

умения; да разпределят времето си; да изпълняват задачи по зададени критерии.
Продължителност: 90 минути  / 2 учебни часа /.
Интеграция: предприемачество, география, информационни технологии.
Образователни материали:  презентации, аудио и видео
Препоръчително време: Втори учебен срок.
Описание на дейността:
1 час - час учениците са разделени на четири отбора. Всеки отбор създава своя 

туристическа агенция и изготвя оферта за екскурзия до избрана от тях европейска държава. 
Отборите търсят информация за избраните градове и съставят презентации, с които да могат 
виртуално да пренесат своите туристи на избраната дестинация.

2 час - В началото на часа се представят четирите туристически агенции. Всеки отбор 
разказва на кратко как са създали своята агенция. След това представят своите презентации 
като един ученик играе ролята на екскурзовод. Между всяка презентация има време за 
допълнителни въпроси. За финал на урока всеки казва къде мечтае да отиде. 

Резултати: Учениците обогатяват познанията си за работа с Power point.   Откриват връзката 
между предприемачеството, английския език, информационните технологии и реалността. 
Научават се да измислят идеи и да ги реализират съгласно изисквания. Обогатяват знанията 
си за бита и културата на другите държави. Файл на диска „Let’s have a trip – English“.

Ирена Борисова – учител по анцлийски език
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
ENTREPRENEURIAL SKILLS TRAINING 

LESSON IN ENGLISH
Topic: Let’s have a trip.
Target group: 4th grade.
Aim: To learn how to: plan; work with Power point; work in a team; be a leader; divide their 

time; complete tasks with given requirements.
Duration: 45 minutes.
Integration: Geography, Entrepreneurship, IT.
Educational materials: presentations, audio and video.
Recommended time: second term.
Description of activities:
1 hour - the students were separated into four groups. Each team created their own tourist 

agency and prepared an offer for a trip to a chosen by them European destination. The students 
searched for information about the cities they were going to “visit” and created presentations 
through which they would virtually go to a trip. 

2 hour - At the beginning of the class the teams present their agencies. Each team tells the 
audience how they created their agency. Then the teams take turns in showing their presentations 
while simultaneously one of the members is a tour guide and explains the sights to the tourists. 
After every presentation there is time for questions. For the end of the lesson all of the students 
share with the class where they would like to go on a trip. 

Results: The students enrich their knowledge about Power point. They find the connection be-
tween Geography, Entrepreneurship, IT and reality. They learn how to be creative and how to turn 
their ideas into reality. They enrich their knowledge about foreign countries and their culture. File 
on disk “Let’s have a trip – English”.

Irena Borisova - English teacher
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ НА 
ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК ПО 

МАТЕМАТИКА
Тема: Да поговорим за пари!
Целеви групи: 6 клас
Цел: Да се научат: да планират, боравят с различни валути,  работят в екип; на лидерски 

умения; да рапределят времето си; да изпълняват задачи по зазазени критерии.
Продължителност: 45 минути / 1 учебен час /.
Интеграция: предприемачество, математика, информационни технологии.
Иползвани методи: работа в екип; обсъждане, оценяване, наблюдение.
Образователни материали: работни листи, презентации, аудио и видео.
Препорачително време: Втория учебен срок.
Описание на дейността:
Часа започва с разпределянето на учениците в четири отбора, върху работното място на 

всеки отбор има работни листи/въпросник и схеми/ над които да работят, маркери в раличен 
цвят, табелка с името на отбора, баджове за членовете на отбора, бежична мишка.

Дава им се време, което се измерва с един видео клип, за да извършат задачите. След 
което с помаща на презентации, интерактивна дъска, компютър и много мишки се пристъпва 
към проверка на реултатите. Прави се класация на отборите съгласно верните отговори.

Резултати: Учениците обогатяват познанията си свързани за валутите. Откриват връзката 
между предприемачеството, математиката, информационните технологии и реалността. 
Научават се да измислят идей и да ги реализират съгласно изисквания. Файл на диска „Let’s 
talk about money!”.

Мария Христова – учител по математика и ИТ
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
TEACHING ENTREPRENEURIAL SKILLS 

LESSON IN MATHEMATICS
Topic: Let’s talk about money!
Target groups: 6th grade.
Goal: To learn: to plan; to work with different currencies; to work in teams; leadership skills; 

distribute their time; perform tasks based on criteria set in advance.
Duration: 45 minutes.
Integration: entrepreneurship, mathematics, information technologies.
Methods used: teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Educational materials: worksheets, presentations, audio and video.
Recommended time: Second school term.
Description of activities:
The lesson begins by grouping the students in four teams. The work place of each team is 

equipped with worksheets/a questionnaire and schemes for work, markers in different colours, a 
sign with the team’s name, badges for the team members, a wireless mouse. 

They are given time as long as a short video to finish the tasks. After that the results are 
checked using presentations, an interactive board, a computer and many mice. The teams are 
rated according to the true answers.

Results: Students enrich their knowledge about currencies. They see the relationship between 
entrepreneurship, mathematics, information technology and reality. They learn to come up with 
ideas and to execute them according to requirements. File on disk “Let’s talk about money!” 

Mariа Hristova - teacher in mathematics and IT



88

МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ 
НА ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК 
ПО МУЗИКА – СВОБОДНО ИЗБИРАЕМА 

ПОДГОТОВКА
Тема: Да съхраним българското чрез песента!
Целеви групи: 5-7 клас.
Цел: Да се научат: да потърсят песен от провадияския регион; да запишат текста и 

мелодията; да работят в екип; на лидерски умения; да рапределят времето си; да изпълняват 
задачи по зазазени критерии; Да проучат възможностите за създаване на конкурентен продукт 
за пазара.

Продължителност: 5 учебни часа. 
Интеграция: музика, предприемачество, информационни технологии, публична изява
Иползвани методи: изследователска дейност, дешифриране на мелодия, екипна работа, 

мозъчна атака.
Образователни материали: нотни листи, презентации, аудио и видео.
Препорачително време: през цялата учебна година.
1 час – обсъждане целта и задачите за изпълнение и изготвяне на план за действие.
2 час – среща на учениците  с възрастна жена от сДобрина и записване на автентична 

народна песен.
3 час – нотиране, обработка и разучаване на песента.
4 час – посещение на звукозаписно студио, запис на песента и разговор с тонрежисьора 

за трудностите и условията за извършване на тази предприемаческа дейност.
5 час - преставяне на готовия продукт на сцена и проучване на конкуренцията на пазара.
Резултати: Учениците обогатяват познанията си свързани с фолклора. Откриват връзката 

между предприемачеството, музиката, информационните технологии и реалността. Научават 
се, че интересите им в областа на музиката могат да се превърнат в източник на доходи и 
интересна професия. Файл на диска  „Preserve the Bulgarian tradition through songs“.
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
TEACHING ENTREPRENEURIAL SKILLS 
MUSIC LESSON - ELECTIVE SUBJECT

Topic: Preserve the Bulgarian tradition through songs!
Target groups: 5–7 grade.
Goal: To learn: to search for a song from the region of Provadia; to write down the text and the 

melody; to work in teams; leadership skills; distribute their time; perform tasks based on criteria 
set in advance. To examine the possibilities to create a competitive product for the market.

Duration: 5 training hours. 
Integration: music, entrepreneurship, information technology, public appearance.
Methods used: research, deciphering a melody, team work, brainstorming.
Educational materials: sheet music, presentations, audio and video.
Recommended time: throughout the school year.
Description of activities:
1 hour – discussing the purpose and tasks of execution and preparation of an action plan.
2 hour – the students meet an elderly woman from the village of Dobrina and write down an 

authentic folk song.
3 hour – recording notes, processing and studying the song.
4 hour – a visit to a recording studio, recording the song and talk with the sound engineer 

about the difficulties and conditions of this entrepreneurial activity.
5 hour - presentation of the finished product on the stage and studying the market competi-

tion.
Results: Students enrich their knowledge about folklore. They see the relationship between 

entrepreneurship, music, information technology and reality. They learn that their interests in the 
field of music can become a source of income and an interesting profession. File on disk “Preserve 
the Bulgarian tradition through songs”.
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МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ НА 
ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ
УРОК ПО ПРОФЕСИОНАЛНО 

ОРИЕНТИРАНЕ В ЧАСА НА КЛАСА
Тема: „Професия предприемач“.
Целева група:  4 клас.
Цел: Формиране на икономическо мислене и предприемаческо поведение у учениците; 

Развитие на умения за вземане на решения и креативност при изпълнението им, работа в 
екип, взаимопомощ и толерантност; Запознаване с една от професиите, които могат да се 
практикуват в общността.

Продължителност: 3 учебни часа през учебната година.
Интеграция: човек и природа, човекът , математика, предприемачество, български език
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюдение.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Празни листи за всеки 

екип за разработване на идеите.
Препоръчително време: в началото и края  на учебната година. 
Описание на дейността:
1 час - Урокът се провежда в класната стая. Под формата на игра учениците се запознават 

с различните видове професии. Въведат се понятията държавни служители, бизнесмен и 
предприемач. Дава се  определението на думата „предприемач“ и условията, на които той 
трябва да отговаря.

2 час – Провежда се в с.Добрина. Урокът е на открито – на пчелина на Наталия Любомирова – 
консултант на класа. В началото учениците  споделят своите идеи за предприемаческа 
дейност. Идеите се обсъждат. Децата отблизо да наблюдават работата на пчеларя.

3 час – Урокът се провежда в цех за производство и пакетиране на пчелен мед и пчелни 
продукти. Идеята е децата да наблюдават всички дейности и средства, необходими за 
осъществяване на завършен процес до получаване на краен продукт.

Резултат: Учениците обогатяват познанията си свързани за професиите. Откриват връзката 
между предприемачеството, математиката, човекът и природата и реалността. Научават се 
да измислят идей и да ги реализират съгласно изискванията. Файл на диска „Profession entre-
preneur 4 grade“.

Мариана Атанасова – учител 4 клас
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METHODOLOGICAL GUIDELINES FOR 
ENTREPRENEURIAL SKILLS 

TRAINING LESSON OF PROFESSIONAL 
ORIENTATION AT CLASS 

Topic: Profession entrepreneur.
Target group: 4th grade.
Goal: Formation of economic thinking and entrepreneurial behavior among students Develop-

ment of decision-making skills and creativity in their implementation, teamwork, mutual help and 
tolerance;  Understand one of the professions that can be practiced in the community.

Duration: 3 school hours during the school year.
Integration: man and nature, man, mathematics, entrepreneurship, Bulgarian.
Methods used: brainstorming, teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Educational materials: Worksheets with questions and instructions;Blank lists for each team 

to develop ideas.
Recommended time: at the beginning and end of the school year.
Description of activities:
1 hour - The lesson is held in the classroom. In the form of play, students are familiar with 

the different types of professions that can be practiced in a community. The concepts of state 
employees (public sector employees), businessman and entrepreneur (private sector employees) 
are introduced. Students are given the definition of the word “entrepreneur” and the terms that 
he / she has to meet.

2 hour – The lesson is held in village Dobrina. The lesson is outside- in the apiary of Mrs. Natalia 
Lyubomirova. At first, students share their ideas for entrepreneurial activity. Ideas are discussed 
by highlighting good hits and gaps.Then the children closely watch the work of the beekeeper, and 
the consultant tells them and shows them live.

3 hour – The lesson is held at a workshop for the production and packaging of honey and bee 
products. The idea is for children to observe all the activities and means necessary to complete 
the process until the final product is obtained.

Results: Students enrich their knowledge of the professions. They discover the relationship 
between entrepreneurship, mathematics, man and nature and reality. They are being taught to 
think and implement them according to the requirements. File on disk “Profession entrepreneur 
4 grade”.

Mariana Atanasova – teacher 4th grade



92

МЕТОДИЧЕСКИ НАСОКИ ЗА ОБУЧЕНИЕ 
ПО ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО ДЕЙНОСТИ ПО 
ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО НА УЧЕНИЧЕСКИЯ 

СЪВЕТ
Тема: „Как да направим един продукт продаван – най-краткия път от идея до продукт“.
Целева група: ученици от пети до осми клас. 
Цел: Стимулиране на представите, въображението и креативността; Заучаване на методи 

и подходи за развиване на собствен бизнес; Разгръщане на силни страни на отделните 
участници; Формиране на предприемачески умения.

Продължителност: през цялата учебна година.
Използвани методи: работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюдение.
Описание на дейността:
Ученическия съвет включва представители учениците  от пети до осми клас. Традиция е 

да се провежда Коледен базар всяка година, съвместно с ученици, учители и родители. През 
2015/2016 година Ученическия съвет реши да има голям Пролетен базар за Великден, а през 
учебната година да се направят щандове за изработените продукти.

Новогодишен щанд - саморъчно изработени играчки и картички осигуриха необходимите 
средства за подготовката и реализацията на Великденския базар.

1 март – изработване на мартеници в часовете по изобразително изкуство от всички 
ученици 5-8 клас с използване на вече събраните финансови постъпления от коледния 
щанд (300 броя). По-голямата част от мартениците бяха дарени благотворително на Дом за 
възрастни с физически увреждания; Център за настаняване от семеен тип, Защитено жилище 
и Център за социална рехабилитация и интеграция, а  част от тях бяха продадени. 

В навечерието на един голям християнски празник всички и ученици и учители и родители 
се активизираха и обединиха над една обща кауза – Великденски базар. Самия ден премина 
с много песни и танци, много щандове, работилница за шарене на яйца, грънчарско колело, 
караоке. сумата от 604.51лв., който бяха дарени на дете болно от муковисцидоза. Така на 
децата им се показва, че като направят нещо дори и малко то дава началото на нещо следващо 
и така те могат да се развият и усъвършенстват в всяко едно свое начинание. Важното е да 
не се отказват и да започнат от някъде.

Резултат: Учениците се научават: да измислят идеи и да ги реализират съгласно изис-
кванията; да разпределят постъпленията от изработените предмети с оформена крайна цена 
и реализирана продукция при различните инициативи за инвестиции и благотворителност; да 
работят в екип като разпределят задачите си. Файл на диска „The Student Council“.

Красен Добрев – педагогически съветник
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ENTREPRENEURSHIP STUDENT COUNCIL
Topic: “How to make a product sold - the shortest way from an idea to the final product”.
Target group: students from fifth to eighth grade.
Goal: Stimulating ideas, imagination and creativity; Learning methods and approaches for de-

veloping own business; Developing the strengths of individual actors; Formation of entrepreneurial 
skills.

Duration: throughout the school year.
Methods used: teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Description of activities:
The Student Council includes representatives from the fifth to the eighth grade. It is a tra-

dition to hold a Christmas Market each year, together with students, teachers and parents. In 
2015/2016, the Student Council decided to have a large Spring Easter market and in the school 
year to make stands for the manufactured products.

New Year’s Eve stand - hand-crafted toys and cards provided the necessary funds for the 
preparation and realization of the Easter market.

March 1 - Making martenitsas in fine arts classes by all 5-8 grade students, using the already 
collected money from the Christmas stand (300 pieces). The majority of the martenitsos were do-
nated to the Disabled Adult House for charity; Family-type accommodation center, sheltered home 
and Center for Social Rehabilitation and Integration, and part of them were sold.

On the eve of a great Christian holiday, all students and teachers and parents became active 
and united over a common cause - the Easter Sale. The very day passed with many songs and danc-
es, many stands, an egg-making workshop, a potter wheel, karaoke. The amount of BGN 604.51, 
which was donated to a child suffering from CF. Thus their children show that by doing something 
even a little, it gives rise to something the next, and so they can develop and perfect in every one 
of their starts. The important thing is not to give up and start somewhere.

Result: Students learn: to create ideas and to implement them according to requirements; 
To distribute the proceeds of finished goods with a shaped final price and realized output in the 
various investment and charity initiatives; To work in a team by sharing their assignments. File on 
disk “The Student Council”.
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ПО ИНТЕРЕСИ
Тема: „Превърни идеята си в реалност“.
Целева група: 5-6 клас.
Цел: Формиране на икономическо мислене и предприемаческо поведение у учениците;
Развитие на умения за вземане на решения и креативност при изпълнението им, работа в 

екип, взаимопомощ и толерантност.
Продължителност: 12 учебени часа през учебната година преди Великденските празници
Интеграция: информационни технологии, математика, предприемачество, български 

език.
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюде-

ние.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания;.
Препоръчително време: през  учебната година. 
Описание на дейността:
2 часа –Въведение в предприемачеството. Разделяне  на екипи и обсъждане идеи за пре-

дприемаческа дейност, която да реализират. Оформят позициите си и задачите си в екипа.
2 часа – Изготвяне на проекти за изделията и рекламните материали на хартиен носител 
4 часа – Екипите работят за реализирането на продуктите и рекламата /каталог, визитки, 

брошури/ с компютърна техника.
2 часа – Калкулация на необходимите материали за изделията / хранителни продукти, 

опаковка, отпечатване/ и определяне продажната цена.
1 час – Реализация на изделията на Базара за Празника на училището.
1 час – Изготвяне на отчет за реализацията, обсъждане на допуснатите слабости и взема-

не решение за следващите продукти.
Резултат: Учениците обогатяват познанията си свързани за професиите. Откриват връз-

ката между предприемачеството, математиката, човекът и природата, информационните тех-
нологии и реалността. Научават се да измислят идей и да ги реализират съгласно изисква-
нията. Изработени крайни продукри – личен дневник, магнити, сладкарски фирмени изделия 
и шоколод с оформена крайна цена, реализирана продукция на ученическия базар. Файл на 
диска „Turn Your Idea into Reality“.

Ганка Никова – учител по математика и ИТ
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LESSON IN ACTIVITIES OF INTEREST

Theme: “Turn Your Idea into Reality”.
Target group: 5-6 grade.
Objective: Forming economic thinking and entrepreneurial behavior among students;
Developing decision-making skills and creativity in implementation, teamwork, mutual help, 

and tolerance.
Duration: 12 lessons in the school year before Easter.
Integration: Information Technology, Mathematics, Entrepreneurship, Bulgarian Language
Methods used: brainstorming, teamwork, discussion, evaluation, monitoring.
Educational material: Worksheets with questions and instructions;
Recommended time: during the school year.
Description of activities:
2 hours - Introduction to Entrepreneurship. Separate teams and discuss ideas for entrepre-

neurial activity to realize. They discuss their positions and tasks in the team.
2 hours - Drafting of articles and promotional materials on paper.
4 hours - The teams work for the realization of the products and the advertisement / catalog, 

business cards, brochures / with computer equipment.
2 hours - Calculation of the required materials for the products / foodstuffs, packaging, print-

ing / and determination of the sale price.
1 hour – Selling the products at the Market in the School special day.
1 hour - Preparation of a report on the realization, discussion of the allowed weaknesses and 

decision making for the next products.
Results: Students enrich their knowledge of the professions. They discover the relationship 

between entrepreneurship, mathematics, people and nature, information technology and real-
ity. They are being taught to think and implement them according to the requirements. Produced 
final production diary, magnets, chocolate products with final price, realized production of the 
student’s market. File on disk “Turn Your Idea into Reality”.

Ganka Nikova – Maths and IT teacher
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ПРЕДПРИЕМАЧЕСКИ УМЕНИЯ УРОК ПО 

ПРОФЕСИОНАЛНО ОРИЕНТИРАНЕ В ЧАСА 
НА КЛАСА

Тема: „Какво е да си предприемач“.
Целева група: 4 клас.
Цел: Формиране на икономическо мислене и предприемаческо поведение у учениците; 

Развитие на умения за вземане на решения и креативност при изпълнението им, работа в 
екип, взаимопомощ и толерантност.Запознаване с една от професиите, които могат да се 
практикуват в общността – ферма за пътпъдъци.

Продължителност: 3 учебни часа през учебната година.
Интеграция: човекът и природата, човекът и обществото, математика, предприемаче-

ство, български език, изобразително изкуство.
Използвани методи: мозъчната атака, работа в екип, обсъждане, оценяване, наблюде-

ние, тестова проверка и мултимедиен тест.
Образователни материали: Работни листи с въпроси и указания; Празни листи за всеки 

екип за разработване на идеите Заготовки за изработване на материалите.
Препоръчително време: в началото и края  на учебната година. 
Описание на дейността:
1 час – Урокът се провежда в класната стая. Учениците се срещат с представител на мес-

тен предприемач за отглеждане на пътпъдъци. Обяснява им как увлечението и лябовта към 
животните може  да прерастне в създаване на ферма за пътпъдъци.

2 час – Урокът е на открито – във фермата на Иван Пиринлиев. Там учениците разглеждат 
и се запознават с цикъла на отглеждането на пътпъдъците – от излюпването до продажбаата 
на пазара.

3 час – Урокът се провежда в класната стая  като симулативна игра. Всички имат опре-
делени роли във фермата и се сформират три екипа – за изготвяне на опаковки за готовата 
продукция, за реклама на фирмения щанд и екип за реклама на фирмата. Учениците зат-
върждават стъпките за реализация на предприемаческата идея и сами изготвят материалите.
Калкулират производствените си разходи и главният счетоводител изчислява резултата от 
дейността им след продажбата. Чрез интерактивен тест се проверява степента на формиране 
на икономическо мислене и предприемаческо поведение у учениците

Резултат: Учениците обогатяват познанията си свързани за професиите. Откриват връз-
ката между предприемачеството, математиката, човекът и природата и реалността. Научават 
се да измислят идей и да ги реализират съгласно изискванията. 

Галина Hедялкова – учител 4 клас
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LESSON OF PROFESSIONAL ORIENTATION 
AT CLASS LESSON

Theme: “What is to be an entrepreneur?”
Target group: 4th grade.
Goal: Formation of economic thinking and entrepreneurial behavior among students; Develop-

ment of decision-making skills and creativity in their implementation, teamwork, mutual help and 
tolerance; Acquaintance with one of the professions that can be practiced in the community - a 
farm for rumors.

Duration: 3 school hours during the school year.
Integration: man and nature, man and society, mathematics, entrepreneurship, Bulgarian 

language, fine arts.
Methods used: brain attack, teamwork, discussion, evaluation, monitoring, test, and multi-

media test.
Educational materials: Worksheets with questions and instructions; Blank lists for each team 

to develop ideas; Reproduces for making the materials of individual teams.
Recommended time: at the beginning and end of the school year.
Description of activities:
1 hour – The lesson is held in the classroom. The students meet with a representative of a 

local entrepreneur for breeding. Explains how passion and love for animals can grow into the cre-
ation of a trip farm.

2 hour – The lesson is outside - at the farm of Ivan Pirinliev. The students study and learn about 
the cycle of cultivation of horses - from hatching to selling on the market.

3 hour – The lesson is held in the classroom. The lesson passes as a simulation game. Everyone 
has certain roles on the farm and three teams are formed - to produce packaging for the finished 
product, to advertise the company stand and the advertising team of the company. Students re-
inforce the steps for realizing the entrepreneurial idea and produce their own materials. They 
calculate their production costs and the chief accountant calculates the result of their activity 
after the sale. An interactive test examines the degree of formation of economic thinking and 
entrepreneurial behavior among students.

Results: Students enrich their knowledge of the professions. They discover the connection be-
tween entrepreneurship, mathematics, man and nature and reality. They are being taught to think 
and implement them according to the requirements. File on disk “What is to be an entrepreneur”.

Galina Nedyalkova – teacher 4th grade
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